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NITO ATOMINES JĖGAS SUDARYS 10 TAUTU
VOKIEČIU KATALIKAI KRITIKUOJA 
POPIEŽIAUS ENCIKLIKĄ APIE TAIKĄ 

Jonas XXIII atiduoda laisvę už bažnyčios 
išgelbėjimq, rašo katalikę publicistas Kraemer
BONA. — “Jūs išnaudojate savo vietą politikai. Jūs dar 

daugiau sujaukėte mūsų susilpnėjusį laisvės norą. Jūs norite iš
gelbėti bažnyčią ir sutinkate už tai sumokėti mūsų laisve. Jūs 
neturite teisės politikuoti. Nusisukite nuo šito kelio”.

PRANCŪZŲ BOMBONEŠIAI PRIKLAUSYS 
SĄJUNGININKŲ ATOMINEI AVIACIJAI 

Tai nekenks De Gaulle planams kurti tautines pajėgas
OTTAWA. — šiaurės Atlanto sąjunginės atominės pajėgos 

bus sudarytos iš 10 Nato narių, tarp kurių bus ir Prancūzija, šie 
planai buvo priimti Nato tarybos suvažiavime, Prancūzijos užsienio 
reikalų ministeriui Maurice Couve de Murville pareiškus, kad jo 
vyriausybė nėra priešinga šiam sumanymui.

šie žodžiai yra žinomo vokiečių 
katalikų publicisto Rudolf Krae- 
mer-Badoni, adresuoti tiesiogi
ne forma popiežiui Jonui XXIII. 
Savo straipsny “Popiežius ir po
litikavimas”, išspausdintame 
Hamburgo savaitrašty Die Welt, 
Kraemer-Badoni iškritikavo po
piežių už nuovokos neturėjimą 
politiniuose reikaluose ir žalą, 
kurios katalikų bažnyčia galinti 
susilaukti iš nevykusio politika
vimo.

Konservatorių nusivylimas
Kad ir ne taip įžūliai popie

žiaus encikliką apie taiką kri
tikuoja nemaža konservatyviš- 
kai nusistačiusių vokiečių kata
likų laikraščių. Komunistų par
tijos laimėjimas ketvirtadalį bal
sų Italijos parlamento rinkimuo
se juos išgąsdino. Beieškant 
naujų faktorių, kurie paaiškin
tų komunistų laimėjimą, nieko 
naujo nesurasta, kaip popie
žiaus enciklika, Adžubejaus pri
ėmimas.

Katalikų bažnyčios vyresny
bei tylint, klebonai pataria pa- 
rapiečiams paskaityti, ką apie 
popiežiaus koegzistencijos politi
ką parašė anas katalikų publicis
tas. Jo straipsnio santrauką su 
komentarais1 išspausdino “Rhei- 
nishe Merkur” ir keli kiti kata
likų laikraščiai.

Krikščionių “nuginklavimas”
Beveik visi katalikų laikraš

čiai prieina tos pačios išvados, 
kad popiežius savo enciklika nu
ginklavo katalikus ideologiškai 
jų mirtinoj kovoj prieš eretikus 
komunistus.

Kraemer-Badonio akimis žiū
rint, popiežius savo enciklika at
virai pakurstė katalikus pasida
ryti komunistais1. Tarp eilučių 
enciklikoj esą parašyta, jog “šio 
to gero ir priimtino gal būt ga
lima rasti ateistų socialiniuose 
ir politiniuose sąjūdžiuse”.

Jei Italijos darbininkai ir in
telektualai, o taip pat padidėjusi 
dalis vidurinės klasės pamatė 
duris į komunizmą žymiai “kvie- 
čiančiau” atidarytas, tuo buvo 
įrodytas popiežiaus politinis* ne
pajėgumas, parašė Kraemer-Ba
doni.

Birminghamo negrai 
grįžta į mokyklas
Fed. teisėjas įsakė įleisti

BIRMINGHAMAS, Ala. — 
JAV apeliacinio teismo teisė
jas Atlantoj, Ga., Elbert Tuttle 
panaikino žemesnio teisėjo nu
tarimą ir paliepė atidaryti aukš
tesniųjų mokyklų duris negrų 
mokiniams, kurie buvo išvaryti 
už dalyvavimą rasinėse demons
tracijose.

Miesto mokyklų valdžia buvo 
pašalinusi 1,100 negrų mokinių. 
Teisėjas Tuttle išaiškino, kad 
jie buvo areštuoti neteisėtai, tai
gi ir jų pašalinimas buvo netei
sėtas. Miesto baltųjų valdžia 
norėjo priversti už bausmę ne
grų mokinius mokytis per vasa
ros atostogas.

1$ VISO PASAULIO
Izraelio prezidentas Shazar
TEL AVIV. — Izraelio parla

mentas išrinko į respublikos pre
zidentus Schneor Zalman Sha
zar, 73 metų, pasaulinės sionis
tų vykdomosios tarybos- narį, 
darbo partijos vadą, redaktorių. 
Pirmojoj Izraelio vyriausybėj jis 
buvo švietimo ministeriu. Kaip 
pirmieji prezidentai, Chaim 
Weizmann ir Itszhak Ben-Zvi, 
taip ir Shazar yra Rusijos žydas. 
Jis gimė 1889 m. Miro mieste, 
1907 metais Vilniaus sionistai ji 
pakvietė į jų darbininkų laikraš
čių redakciją. Netrukus visa re
dakcija buvo areštuota. Išėjęs 
iš kalėjimo, mokėsi žydų semi
narijoj Petrapily, paskui stu
dijavo istoriją ir filosofiją Vo
kietijoj. Jis tada vadinosi Ru- 
bašovu.

Naujas Everesto rekordas
KATMANDU, Nepali j a. — Du 

amerikiečiai iš Himalajų kalnų 
ekspedicijos pasiekė Everesto 
viršūnę iš vakarų pusės, iš ku
rios dar nė viena ekspedicija ne
buvo įlipusi į pačią viršūnę. Jie
du buvo William Unsoeld iš Cor- 
valis, Ore., ir Thomas Hornbein 
iš San Diego. Kiti du ekspecijos 
nariai pasiekė viršūnę iš pietų 
pusės, šia puse Everestan užli
po gegužės 1 dieną vienas ameri
kietis ir vietinis kalnų laipioto
jas — napalietis. šiuo keliu prieš 
10 metų Everestą nugalėjo ang
lų ekspedicija, vadovaujant nau- 
Jazelandiečiui Sir Edmund Hilla
ry.

100,000 rusų Fidel 
Castro išleistuvėse
Nikita reikalavo JAV laikytis 
“pasižadėjimo” nepulti Kubos

MASKVA. _ Nikita Chrušče- 
vas suorganizavo masines išleis
tuves Kubos diktatoriui Fidel 
Castro Lenino stadione, kur bu
vo suvaryta iš fabrikų, mokyklų, 
įstaigų 100,000 žmonių.

Amerikoj netrūksta karšta
galvių, kurie reikalauja kietes
nės politikos, šnekėjo Nikita 
Chruščevas. Jis norįs primin
ti visu rimtumu Amerikos vy
riausybei, kad ji gali sukurti di
desnį pavojų už praeitų metų 
spalio spalio mėnesio, jei ji ne
bus pakankamai blaivi. Esą aiš
ku, jei Amerika nesilaikys- savo 
pasižadėjimų Kubai jos nepulti, 
Karibų jūroj ir pasauly gali su
sidaryti pavojingesnė padėtis ne
gu praeitais metais. Tokiai pa
vojingai padėčiai susidarius, So
vietų Sąjunga turės atlikti savo 
tarptautinius uždavinius* ir įsi
pareigojimus Kubai.

“Aš prašau visu rimtumu, ne
žaiskite ugnim, nežaiskite tautų 
likimu”, pamokslavo Chrušče
vas, išleisdamas namo komunis
tą, kuris užėmė valdžią pade
dant ne raudonosios armijos 
durtuvams, bet Kubos, Amerikos 
ir kitų šalių vidurinės klasės nai
vumui.

Atvykusį į New Yorką astronautą Gordoon Cooper sutiko milžiniškos minios žmoniy.

AFRIKOS PREZIDENTAI, KARALIAI 
SVARSTO SAVO KONTINENTO ATEITĮ
Naujieji valdytojai Juodajame žemyne laukia 

demokratiję — komunistę rungtynių dėl palankumo
ADIS ABEBA, Etiopija. — Imperatorius* Haile Selassie, val

dąs savo šalį, be parlamento, konstitucijos, kaip senais bibliniais 
laikais, pasakė sveikinimo kalboj, kad Afrikos prezidentai, val
dytojai negalėjo apleisti konferencijos, nesukūrę vieningos orga
nizacijos.

Konferencijoj dalyvauja 30 
prezidentų, karalių, atstovaujan
čių 200 milijonų nepriklausomų 
afrikiečių. Naujieji Afrikos val
dytojai, matydami Amerikos ir 
Sovietų pastangas traukti jas 
savo sistemon(demokratijon, ko- 
munizman), gal ir pagrįstai ke
liasi į puikybę, tartum pasaulio 
civilizacijos, kultūros ir politi
kos svoris būtų bepersimetąs į 
Juodąjį kontinentą.

Susiskirstę į blokus, grupes
Ganos prezidentas Kwame 

Nkrumah, kurio propagandistai 
vadina jį “mesiju”, yra pasi
ruošęs tuoj perimti Afrikos tau
tų vadovavimą. Jis kalbėjo, kad 
tučtuojau, šioj konferencijoj, 
reikia sukurti Afrikos valstybių 
politinę vienybę, konkrečiai — 
Afrikos valstybių uniją.

Iš tikrųjų prez. Nkrumah ne
gali patraukti savo pusėn ne 3-4 
kaimyninių valstybių. Respubli
kos, susikūrusios iš prancūzų 
kolonijų, turi savo bloką ir sa
vo išrokavimą laikytis su Pran
cūzų Unija. Per ją jie gaus pre
kybinių lengvatų iš Europos eko
nominės bendruomenės.

Arabai, kurie galėtų sudaryti 
savo bloką Šiaurės Afrikoj ir 
Mažojoj Azijoj, pasižymi savi
tarpinėmis kovomis, intrigomis. 
Konferencijos dalyviai, kaip 
Egipto Nasseris, Tunezijos Bour- 
guiba yra dideli neprieteliai. Ma
roko karalius Hassan atsisakė 
dalyvauti, nes atvažiavo Maure- 
tanijos prezidentas.

Kennedžio-Nikitos linkėjimai
Prezidentas* Kennedy sveiki

nime konferencijai pareiškė sa
vo telegramoj: Afrikos žygiavi
mas į nepriklausomybę, vienybę, 
laisvę sudaro svarbią dalį žmo
gaus istorinės kovos dėl savigar-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Popiežiaus sveikata po 

kraujo transfūzijos laikoma 
kiek pagerėjusia.

♦ Priešingai buržuazinės spau
dos spėliojimams, aš jaučiuosi 
tvirtas savo vietoj, pasakė Niki
ta Chruščevas. Jis neigė Vaka
rų spaudos tvirtinimus apie 
Maskvos-Pekingo didėjantį ski
limą.

♦ Kuba apskundė Jungtinėms 
Tautoms Ameriką dėl jos karei
vių elgesio Guantanamos ba
zėj. Amerikiečiai svaidą akme
nis į kubiečius anoj pusėj tvo
ros.

♦ Prez. Kennedy buvo atskri
dęs į New Yorką pasakyti kalbą 
atidarant Battery parke pa
minklą žuvusiems per karą 
Amerikos jūrininkams Atlanto 
vandenyne.

♦ Indonezų riaušės prieš ki
nus išsiplėtė po visą Javos salą. 
Nežiūrint Sukamo draugystės 
su komunistine Kinija, jo gy
ventojai rodo rasinę ir religinę 
neapykantą kinams.

♦ Ispanijos darbininkai vie
toj streikų kovoja už gyvenimo 
pagerinimą darbo, gamybos lė- 
tinimu.

♦ Prisiekusiųjų teismas New 
Yorke negalėjo prieiti vienos 
nuomonės apie buvusio laivyno 
tarnautojo Drummond Nelson 
kaltumą dėl paslapčių išdavinė
jimo Sovietų diplomatams. Su
darius naują teismą, jo bylą 
pradės svarstyti iš naujo už 
dviejų mėnesių.

bos.
Nikita Chruščevas pažadėjo 

draugiškai remti Afrikos vals
tybes ir jų pastangas nugalėti 
visokių formų kolonializmą.

A. Stevenson kaltina 
Sovietus JT ardymu 
Nemokėdami mokesčių stumia

Organizaciją į didelę krizę
NEW YORKAS. — Sovietai, 

atsisakydami mokėti savo dalį į 
Jungtinių Tautų iždą, stumia 
Organizaciją į tokią krizę, ko
kią jie buvo sukėlę 1950 m. Ko
rėjos karu arba 1960 metais rei
kalavimu priimti troikos siste
mą JT sekretoriate, pasakė amb. 
Adlai Stevenson.

Apie JT artėjančius vargus 
Stevensonas kalbėjo Lotynų 
Amerikos delegatų pobūvy. Jis 
prašė delegatus raginti savo val
stybes, kad jos mokėtų savo da
li.

JT iždas — tuščias
Nežiūrint išleistų bonų, JT 

iždas yra vėl tuščias, dar blo
giau, turi $106 mil. skolų. Sovie
tai, jų bloko nariai, o taip pat 
kai kurios Vakarų bei neutralio
sios valstybės yra skolingos $63 
mil.

Nikolai Fedorenko trečiadie
nį gana aiškiai pasakė JT biudže
to komitete, kad JT gali nelaukti 
skolos atgavimo iš Sovietų.

Jie mokės, be nario mokesčio, 
tik tokias sumas, kokias nuspręs 
Saugumo Taryba, kur jie turi 
veto teisę, d ne JT pilnaties su
sirinkimas.

Šveicaras gamina 
Amerikai naujos 
rūšies lėktuvą 

Sukels “revoliuciją” aviacijoj
NEW YORKAS. — šveicarų 

inžinierius Dr. Werner Pfennin- 
ger 25 metus laužė galvą, kol 
pagamino naujo tipo lėktuvą, 
kuris, sako, padarys revoliuciją 
aviacijoj.

Lėktuvą jis pradėjo projek
tuoti Šveicarijoj, po karo jį pa
kvietė į Ameriką Northrop kor
poracija, gavusi iš aviacijos de
partamento finansinės ir mora
linės paramos projektui reali
zuoti.

Šiomis dienomis aviacijos šta
bas ir Northrop korporacija pa
skelbė linksmą žinią, kad lėktu
vas atliko pirmą pasekmingą 
skridimą bandant Edwards avia
cijos bazėj Kalifornijoj.

Oras košiasi per sparnus
Išradimas laikomas didžiau

siu nuo turbinos, sprausminio 
lėktuvo pagaminimo. Northrop- 
Pfenningerio lėktuvo mandru- 
mas glūdi sparnuose. Išilgai 
sparnų jų viršuj ir apačioj eina 
šimtai, vos įmatomų plonų, kaip 
skutimosi peiliukas, plyšių. Per 
juos kompresinės pumpos varo 
orą į plonas skyles į didesnes už
tvaras ir išeina per užpakalį 
kompresorių, esančių po spar
nais.

Tokių sparnų pagalba tikima
si padidinti lėktuvų skridimo 

'spindulį 50%.

JT delegacija tirs 
anglų kolonializmų

Arabai norėtų prijungti 
Adena prie Jemeno

NEW YORKAS. — Britai pa
tyrė naują akibrokštą Jungtinė
se Tautose. Penkių narių dele- 
gaęija vyks tirti Adeno ir kitų 
Pietų Arabų Federacijos narių 
norą “išsilaisvinti”.

Pietų Arabų Federacija yra 
britų kolonijų, protektoriatų, 
mažų šeikysčių junginys. Ade
nas, strateginės svarbos laivyno 
bazė prie Raudonosios jūros, yra 
vienas iš narių šioj suprojektuo
to j federacijoj.

Britai atsisakė įleisti JT mi
siją, todėl ji tyrinės Adeno ir 
kitų britų projektoriatų gyveni
mą “iš lauko”. Nutarimą pa
siųsti tyrinėtojus pravedė ara
bų, Azijos, Afrikos valstybės. 
Irako delegatas paragino An
gliją, kad ji Adeną ir kaimynines 
kolonijas užleistų valdyti Jeme- 
nui.

Kongo parlamentas 
padalino Katangą 

Moisė Tshombė neteks kasyklų
LEOPOLD VILLĖ, Kongas. — 

Kongo parlamento žemieji rū
mai nutarė atkirsti nuo Katan- 
gos provincijos jos pietinę dalį 
ir iš jos padaryti Lualabos pro
vinciją. Nėra abejonės, kad ir 
senatas pritars šiam projektui. 
Moisė Tshombė, Katangos pro
vincijos valdytojas, nebeteks di
delės dalies mineralinių turtų.

Kongo centrinė valdžia turi iš
dirbusi planą suskirstyti respu
bliką į natūralias provinccijas, 
kad jos apimtų atskiras tauteles. 
Belgai paprastais administraci
niais sumetimais buvo suskirstę 
Kongą į šešias provincijas.

šis planas tarnauja ir kitam 
centro valdžios siekiui — dar 
daugiau apkarpyti Katangos* pro
vincijos valdytojo Moisė Tshom- 
bės politinę ir ekonominę galią. 
Didysis kasyklų pramclnėjs ir 
elektros jėgainių miestas Koliwe- 
zi bus atskirtas nuo Katangos 
provincijos.

Sąjunginių atominių pajėgų 
organizavimas yra pagrįstas 
Kennedžio ir Macmillano susita
rimu Nassau konferencijoj pra
eitų metų gruodžio mėnesį. At
kalbinus Angliją nuo Skybolt 
raketos, kaip “pratęstos raketi
nės rankos” gaminimo, buvo su
tarta organizuoti kolektyvines 
atomines pajėgas Nato gynybos 
organizacijos rėmuose.

Anglai duos 180 bombonešių
Prancūzijai pasipriešinus, są

junginės atominės pajėgos nebus 
vadinamos Nato vardu. Tačiau 
jas sudarys dešimt Nato narių: 
Amerika, Prancūzija, Kana
da, Vakarų Vokietija, Belgija, 
Olandija, Italija, Graikija ir Tur
kija. Penkios Nato tautos pro
jektą rems tik morališkai. Jos 
yra: Norvegija, Danija, Islan
dija, Luksemburgas ir Portuga
lija.

Amerika prisidės trim ato
miniais povandeniniais laivais, 
ginkluotais Polaris raketomis. 
Anglija duos 180 bombonešių ir 
72 kovos lėktuvus, naikintuvus. 
Prancūzija perleis Nato koman
dai dvi lėktuvų eskadriles, kurių 
lakūnai praeina atominį apmo
kymą Vakarų Vokietijoj.

De Gaulle lygiagreta, tik di
desne energija, iki šių metų pa
baigos skuba suorganizuoti pir
mąją tautinę, nepriklausomą 
atominių bombonešių eskadrilę. 
Už 3-4 metų Prancūzija tikisi 
turėti raketų. atominėms bom
boms laidyti, o taip pat didžiųjų 
bombų — vandenilinių.

Didieji pavojaus židiniai
Nato konferencijoj dalyvauja 

valstybės sekretorius Dean Rusk 
ir gynybos sekretorius Robert 
McNamara. Dean Rusk ketvir
tadienį supažindino Nato tary
bos* narius su savo šalies užsie
nio politika, artimas ir tolimais 
planais Kubai išlaisvinti.

Šalia Kubos, valstybės sekre
torius laiko Berlyną, Vietnamą, 
Laosą pavojaus židiniais pasau
ly.

Dean Rusk prašė netikėti gan
dams, dažniausiai ateinantiems 
iš Rytų Europos, kad, Amerika 
yra įsileidusi už sąjungininkų 
nugaros į slaptas taikos dery
bas su Sovietų Sąjunga.

Nato darbų svarstyme Pran
cūzija ir jos prezidentas nemi
ni, nors yra aišku, kad delegatai 
nėra patenkinti De Gaulle skir
tingu galvojimu apie kolektyvi
nes atomines pajėgas ir apie 
Ameriks vadovavimą.
Turkas—jauniausias profesorius

NEW HAVEN, Conn. — Ame
rikos turkas 28 metų buvo pa
skelbtas pilnu chemijos profe
sorium Yales universitete. Jis* 
yra Dr. Oktay Sinanoglų, stu
dentų laikais pasireiškęs neblo
gu apysakų, novelių rašymu. Per 
šimtą metų universitetas yra tu
rėjęs tik vieną tokį jauną pro
fesorių, — Robert Hutschins*, 
kuris 1927 metais buvo pakel
tas į istorijos profesorius ir tei
sių fakulteto dekanus 28 metų 
amžiaus.
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Tarptautinėse rungtynėse rinks futbolo karalienę
14 valstybių futbolininkai 

varžysis Čikagoje
United Soccer, Inc., kuriai pri

klauso 13 žymesniųjų Čikagos 
futbolo klubų, jų tarpe ir L. F. 
K. Lituanica, šiais metais ren
gia eilę tarptautinių futbolo 
rungtynių, kuriose dalyvauja 
žymesnės Europos ir Pietų Ame
rikos vienuolikės. Rungtynės 
vyks Čikagoje, Soldier Field, tre
čiadienių vakarais 8 vai. 30 min.

Pirmas susitikimas gegužės 29 
d. Suporuota šios komandos se
kančia eilės tvarka:

Brazilijos Recife —
Meksikos Oro;
Anglijos Westham United— 
Italijos Mantova;
Škotijos Kilmarnock— 
Graikijos P. A. O. K.; 
Vokietijos Preussen Muenster 
Meksikos Oro;
Lenkijos Gornik —
Vengrijos U j pešt;
Jugoslavijos Dinamo — 
Ispanijos Valladolid;
Švedijos Halsingborg — 
Lenkijos Gornik ir liepos 24 d. 
Austrijos Wiener S. C. — 
Portugalijos Belenenses.
Dar numatytos devintosios 

rungtynės tarp pereitų metų 
tarptautinio turnyro nugalėtojo 
Čekoslovakijos Dūkia ir šių me
tų nugalėtojo.

Biletai puse kainos 
Lituanicos klube

Visom rungtynėm rezervuotų 
vietų biletų knygutė perkant iš 
anksto $15. Pavienis biletas 
$2.50. Prie įėjimo stadijone 
$3,50. žiūrovai kviečiami, tau
pymo sumetimais, apsirūpinti 
biletais- iš anksto L. F. K. Li
tuanica būstinėje 2622 West 69 
Str., ir tuo paremti mūsų futbo
lininkų veiklą.

Lietuvaitė kandidatė
Šiais metais ne vien žaidėjai 

rungtyniaus, bet ir žiūrovai. 
Septyni vietos klubai išstatė sa
vo kandidates futbolo karalienės 
titului laimėti. Jos atstovauja Į 
šešias tautybes: vokiečius, uk
rainiečius’, lenkus, ’ meksikiečius,'

graikus ir lietuvius. L. F. K. 
Lituanica kandidate išstatė stud. 
Gražiną Juškaitę. Karalienę 
rinks per visas aštuonerias 
rungtynes esantieji aikštėje žiū
rovai specialiai paruoštomis bal
savimo kortelėmis. Kaip seksis 
Lituanicos atstovei priklausys 
nuo mūsų žiūrovų aktyvumo.

Jonas žiūrovas

Pergaliy savaitgalis
1 Čikagos futbolo pirmenybių 

pavasario ratas įpusėjo. Visos 
trys L. F. K. Lituanicos ko
mandos laimėjo prieš vokiečių 
Wanderers. Jaunučiai, kurie sa
vo divizijoje eina be pralaimė
jimo, iškovojo 3:0 pergalę. Jie 
iš penkių žaistų rungtynių tu
ri 9 taškus ir 12:2 įvarčių san
tykį. Atžalyną treniruoja Hen
rikas Jenigas. žaidėjų tėvus at
stovauja p. Kaveckas ir p. Ka- 
sinskas.

Rezervo komanda laimėjo 2:1. 
Abu įvarčius įmušė K. Pudymai- 
tis. Rezervas taip pat eina be 
pralaimėjimų.

Pirmoji komanda laimėjo 5:0. 
Įvarčius įmušė Al. Bukas 3, Jo
nas Žukauskas 1 ir M. Mikalaus
kas 1. ?Po penkerių rungtynių 
pirmoje divizijoje komanda su 
6 taškais stovi trečioje vietoje. 
Įvarčių santykis 17-8 Lituani
cos naudai. Komandos vadovas 
Al. Malinauskas.

šį sekmadienį, 3 vai. Berwyne, 
Januara parke, 2800 South ir 
6600 West, L. F. K. Lituanica 
žais priešpaskutines pirmo rato 
pirmenybių rungtynes prieš če
kų Spartą. Abiejų komandų pa
jėgumas apilygis. Laimės ta ko
manda, kuri daugiau įvarčių 
įmuš... pasakė vienas ekspertas.

Rezervas, žais Elgin, Illinois, 
prieš vietos komandą 1 vai.

Jaunučiai šį šeštadienį žaidi
mo neturės.

BĖGIMO SPORTAS
— Bumski, ar tu ką nors iš

manai apie bėgimo sportą?
— Neišmanysiu! — sušvito 

Bumskis, — kitaip kas rytą pa- 
' vėluočiau į autobusą.

IS IN YOUR HANDS!
Follow Smokey’s A-B-Cs

Always hold matches till cold 
—then break tn two!

Be sure you drown all fires 
out—cold!

Crush all smokes dead—in 
an ash tray!

Please I Only you can prevent 
•forest fires

Mat No. C-6—2 col.—220 li.

Stipruolis
Aleksas Kigas

Stipruolis Aleksas Kigas — 
dabartiniu metu vienintelis lie
tuvis stipruolis visoje Ameri
koje — dar kartą pasirodys pa
vasariniame Naujienų piknike.

Birželio 9 dieną jis, kartu su 
Pete Misingiu, parodys visą ei
lę akrobatikos veiksmų, kurie 
sužavi kiekvieną žiūrėtoją. Įdo
mu pamatyti ne vien stipraus 
žmogaus jėgą, bet ir mitrumą.

Kaip iKigas, taip ir Misingis 
kiekvieną dieną praktikuoja, 
kad jų raumenys būtų pačiame 
stiprume ir pavojingais mo
mentais atlaikytų užkrautą jė-

Aleksas Kigas paskutiniais 15 
metų yra laimėjęs 20 taurių. 
Jis buvo išrinktas MR. Chicago, 
MR. Illinois IR MID-WEST. 
Jis dalyvavo visoje eilėje kon- 
testų. Jam teko rungtis su ne
paprastais stipriais drūtuoliais, 
bet lietuvis atsilaikė.

Birželio 9 dienos piknikan 
atvykusieji turės progos pama
tyti stipruolį Kigą kilojantį 
sunkius svorius ir rodantį sti
pruolio mitrumą. Tą dieną pa
siruoškite piknikui.

Komisija Piknikui Rengti.

Fontanas jau veikia
Grant parke, prie Michiga- 

no ežero esantis didžiulis Bu-
ckingham fontanas praeitą 
pirmadienį paleistas ir veiks 
per visą vasąrą iki rudeniui. 
Fontanas turi 133 švirkštų, o 
pats didysis centrinis švirkš
tas išmeta vandenį per 135 pė
das aukščiau baseino. Fonta
nas veiks kasdien nuo 11:30 
vai.priešpiet iki 3 vai. popiet 
ir nuo 5 iki 9:30 vai. vakaro, 
o Grant parko koncertų vaka
rais iki 10:30 vai. vakaro. Pas
kutinį pusvalandį fontanas 
yra apšviečiamas įvairiomis 
vaivorykštės spalvomis.

Per liepos ir rugpiūčio mė
nesius spalvotas fontanas dar 
bus paleidžiamas kasdien 
nuo 12:30 iki 1 vai. popiet. 
Fontanas uždaromas žiemai 
nuo rugsėjo 30 dienos.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas*

Pirmąjį mūšį 
pralaimėjus, nutarta 

aktingai priešintis
Marquette Parko Lietuvių 

Namų Sąvininkų organizaci
jos susirinkimas įvyko para
pijos salėje gegužės m. 17 d., 
tuoj po gegužinių pamaldų. 
Jį atidarė pirm. Jz. Skeivys. 
Pranešė, kad įstojo 5 nauji 
nariai ir mirė vienas. V. Minel- 
ga, kuris visų buvo pagerbtas 
vienos minutės atsistojimu. 
Pereito susirinkimo protoko
lą perskaitė vicepirm. B. Braz
džionis, kuris buvo priinttas 
be pataisų. \Jį surašė Br. Lič- 
kus. Laiškų paskaityta pora: 
Bridgeporto Namų Sąvininkų 
valdybos dėl taksų kėlimo. Jį 
skaitė St. Kaulakienė. Ir ant
ras — L. Vanagaitienės, kuri 
pranešė apie naują busimą 
Margučio radijo transliaciją 
nuo gegužės m. 20 d. Taksų 
reikalu ir rezoliucijos patvar
kymu buvo susitarta, kad tai 
bus padaryta gegužės m. 27 d. 
Bridgeporte, kai tenai susi
rinks posėdžio naujai sudary
toji Liet. Namų*Sąvininkų aps
krities Taryba (Counsil). Kitą 
rezoliuciją buvo parengęs adv. 
Kai, kuri dėl laiko stokos ne
galėjo būti apsvarstyta šiame 
susirinkime. Ir ji buvo per
duota galutinai priimti apskri
ties Taryboje. Šia proga advo
katas pasakė labai griežtą ir 
įspūdingą kalbą organizacijos 
stiprinimo, kovos metodų pa
rinkimo, namų savininkų vie
ningumo ir kitais teisiniais pa
tarimais, nes jisai yra draugi
jos teisinis patarėjas be jokio 
atlyginimo. Buvo nutarta, mi
nėtas rezoliucijos priėmus, 
atspausdinti keletą tūkstančių 
ir jas persiųsti atatinkamiems 
pareigūnams ir išplatinti vi
suomenėje. Lietuvių Namų 
Sąvininkų kova už savo tei
ses jau prasideda visu fron
tu.

Vėliau P. Jasus ir M. Mik
šienė padarė pranešimus apie 
įspūdžius ir atliktus darbus 
gegužės m. 8 d. Springfielde. 
Ten juodu buvo atstovais nuo 
mūsų draugijos — dėl “free 
occupaney” įstatymo išleidi
mo, kur būtų pažeista namų 
sąvininkų teisės. Lietuviai įtei

kė 1,400 parašų peticiją. La
bai piktinosi klausytojai, kai 
sužinojo, kad už tokio įstaty
mo išleidimą viešai agitavo ir 
kalbėjo kai kurie atstovai. 
Daug buvo įvesta vietos jau- 

i nimo, kad jie rodytų lyg pri
tarimą. Atstovai turėjo 5 vai. 
išstovėti, nes jie buvo užėmę 
visas sėdimas vietas. Šitas įs
tatymas būtų taikomas turin
tiems virš 3 butų namą ir 1 
šeimos namus, jei jame negy
vena pats savininkas. Reikėtų 
namus parduoti ar išnuomoti 
kiekvienam žmogui, nežiūrint 
jo nosies ar spalvos. Komite
tas nubalsavo mūsų nenaudai 
20 prieš 18, bet čia tik prasi
deda kova. Dabar reikia vi
siems pasidarbuoti, kad re- 
prez. balsavime toks įstatymas 
būtų atmestas. Blogiausiu at
veju — senate vesti kovą 
prieš. Pranešimą papildė ir 
Bridgeporto atstovės: Kaula
kienė ir Didžgalvienė.

iVenbalsiai išrinkti atstovai 
į apskrities Tarybą: Mrs M. 
Mikšienė ir P. Jasus. Nuošir
džiai pasveikino Paramos 
krautuvės savininkas J. Janu- 
šaitis, palinkėdamas sėkmin
gos veiklos organizuojant na
mų savininkus. Pranešė, kad 
juodu abudu įstoja nariais su 
J. Mažeika ir šiandien visus 
narius pavaišins po susirinki
mo.

Piknikas įvyks Bruzgulienės 
darže liepos m. 7 d. Jį tvar
kyti sutiko: K. Repšys, R. Kons- 
tantinavičius ir Jz. Vikšraitis; 
šeimininkės — Šapelis, Pinai- 
tis, \Gudonis, Valiukaitis; bar- 
tenderiai — Jz. Mikšis, Gudo
ms, R. Mikšis, Anužis, Mala
kauskas. Susirinkime gyvai 
reiškėsi: Sačauskas, Daubaras, 
Balčiūnas, Kaulakis, adv. Kai 
ir kiti. O. (švirmickienė ir An
tanavičienė gavo svarbias pa
reigas, o P. Jasus — bus kasi
ninkas. Bus daug laimingų pak_ 
vietimų. Vaišės tęsėsi pora va
landų. Antanas Gintneris

CICERO
Trejos laidotuvės

Mirčių pas mus netrūksta. 
Vienas po kito, lyg susitarę, 
pereitą savaitę net trys su šiuo 
pasauliu atsiskyrė. Laidotuvių 
direktoriai turėjo net po dve
jas laidotuves, kai mirė trys 
lietuviai ir du kitataučiai.

Mirė net 92 metų amžiaus 
sulaukęs Marcinkevičius (Mar
tin), ilgametis vietos gyvento
jas. Paliko tris sūnus ir vieną 
dukterį.

Jančiauskienė, irgi šios ko
lonijos sena gyventoja, paly
ginti dar nebuvo labai sena. 
Ji buvo ramaus būdo, su visais 
gražiai sugyveno. Paliko tris 
sūnus. Iš jų vienas kunigas, 
o kitas daktaras. Vienas sūnų 
gyvena Kalifornijoje. Jis lai
dotuvėse nedalyvavo.

Visai netikėtai ir netaiku 
mirė Karalius, naujosios kar
tos lietuvis. Atrodė sveikas, 
linksmas, visada gerai nusi
teikęs. Jo mirtis visus, kurie 
tik jį pažino, pusėtinai sukrė
tė. Liko žmona, sūnus ir dukra 
su šeimomis, anūkai ir daug 
kitų giminių. Laidotuvės įvy
ko ketvirtadienį. Nors ir dar
bo diena, bet palydovų susi
rinko labai daug. Važiavo į 
kapines apie 20 automobilių. 
Po laidotuvių visi buvo užpra
šyti į Grindaičio svetainę už* 
kandžių.

Netekome ir buvusio ilga
mečio Cicero gyventojo, prieš 
kiek laiko buvo išsikėlęs kitur 
gyventi. Tai Domininkas Ma
siulis. Buvo jis nevedęs ir gy
veno pas savo giminaitį J. Ta
rutį. Kai pastarasis pardavė 
savo namą ir išsikėlė gyventi 
į Marquette Parką, tai kartu 
su juo išsikėlė ir D. Masiulis.

Išsikėlė, bet ryšių su Cicero 
nenutraukė: priklausė Raudo
nos Rožės Klubui ir SLA 301- 
mai kuopai.

Prieš porą mėnesių Masiu
lis rimtai sunegalavo. Buvo iš
vežtas į ligoninę, kur jam pa
darė vidurių operaciją, po ku
rios žymiai pagerėjo. Bet tai 
tik laikinai. Staiga ir vėl pra
dėjo prastai jaustis ir gegužės 
17 d. amžinai užmerkė akis. 
Buvo pašarvotas Petkaus Mar
quette Parko koplyčioje, 2533 
W. 71-St. Laidotuvėmis rūpi
nosi J. Tarulis.

Pirmadienį įvyko laidotu
vės, kurių apeigas atliko kun. 
Urba (cicerietis) ir vargoni
ninkas Giedraitis. Jaunasis 
Petkus pasakė atsisveikinimo 
kalbą, šeši Raudonos Rožės K. 
nariai buvo grabnešiais. Po

gedudingų pamaldų bažnyčio
je nulydėtas buvo į Šv. Kazi
miero kapines. Po laidotuvių 
visi palydovai buvo užprašyti 
į Račiūno svetainę užkandžių.

Balsavimai*
šį šeštadienį, balandžio 25, 

įvyks balsavimai. Vietos pilie
čiai turės pasisakyti už ar 
prieš išleidimą bonų mokyklų 
reikalams.

Dalykas toks, kad trūksta 
pinigų mokyklų išlaikymui ir 
jų praplėtimui. Mokyklų ad
ministracija tad ir nori, kad 
būtų paskirta daugiau pinigų. 
O tiems pinigams gauti yra 
vienatinis būdas — tai išleisti 
bonus (atseit, paskolos lakš
tus). O kai paskola bus už
traukta, tai ją turės atmokėti, 
aišku, namų savininkai, nes 
ant namų pakelti mokesčiai.

Tačiau tai visų piliečių rei
kalas: nuo jų priklauso bonų 
išleidimas. Todėl šeštadienį 
jie turi pasisakyti už arba 
prieš bonų išleidimą. Kaip jie 
(žinoma, daugumas) pasisa
kys, taip ir bus.

šeštadienis visiems gera die
na balsuoti, tad nepraleiskite 
progos ir eikite balsuoti, — 
juk kaip pasiklosite, taip ir 
išmiegosite. — Cicero D.

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos; arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
.jus negalite padaryti savo apylin
kėje. — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto ikį 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Juoktis — sveika ir naudinga

“SATYRINES NOVELES”
M. ZOŠČENKOS, — J. VALAIČIO vertimas.

Sovietų Rusijoje juoktis draudžiama. Nors žiauriai nukentėjo, 
bet rašytojas - humoristas ukrainietis M. Zoščenka turėjo drąsos savo 
satyromis pasmerkti bolševikiškąjį “rojų”.

Norintieji pasiskaityti arba kitiems padovanoti šią vertingą kny
gą. gali ją įsigyti “Naujienose”, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., 
iš vertėjo Jono Valaičio, 1507 So. 51 Ave., Chicago 50 (Cicero), Ill., 
tel. OL 6-3180 arba knygų parduotuvėse.

Knyga 200 psl., kaina $2.00.
Jurgio Baltrušaičio eilėraščių rinkinį “ŽEMĖS PAKOPAS" gali

ma gauti “Naujienose”, arba iš vertėjo J. Valaičio. Kaina $1.50.
Abi knygas galima užsisakyti siunčiant čekį adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Illinois

VALANDOS:

Chicago Savings
6245 South Western Avenue

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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* IŠ KANADIŠKOS PADANGĖS
Vaiku kongresas Hamiltone
HAMILTON, Ont. — Kanado

je pradeda įeiti į tradiciją pla
tesnio masto vaikų suvažiavi- 
mai-kongresai. Jie yra kelerio
pai naudingi ne tik vaikams, bet 
dalinai ir tėvams, kurie kasdie
ninių rūpesčių apkrauti, pamirš
ta savo vaikų reikalus. Pirmas 
vaikų kongresas įvyko 1961 m. 
Delhi, Ont. Jo iniciatorius bu
vo kun. Dr. J. Gutauskas, Delhi 
šv. Kazimiero liet, parapijos kle
bonas. Kongresas gražiai pasi
sekė. Tas paskatino ir kit. lie
tuvių kolonijas imtis darbo. Taip 
1962 m. gražus vaikų kongre
sas įvyko Niagaroje (Niagara 
Falls), čia daug pasidarbavo 
kun. B. Mikalauskas ir Niaga
ros, St. Catharines ir Wellando 
lietuvių kolonijos. Kongresas 
taipgi pasisekė.

Šiemet vaikų kongresas yra 
numatytas suruošti Hamiltone. 
Tam kongresui ruoša vyksta vi
su tempu. Tikimasi labai skait
lingo vaikų dalyvavimo su sa
vomis programomis ir viena ben
dra programa. Labai skaitlingai 
vaikai dalyvaus iš Hamiltono, 
Toronto ir kitų vietų. Kaip prak
tika parodė, tokie vaikų kongre
sai paskatina vaikus stropiau 
lankyti repeticijas, jie išmoks
ta gražių lietuviškų dainų, de
klamavimo ir vaidinimo. Per 
pratybas vaikai geriau pripran
ta prie lietuvių kalbos ir jų žo
džių “bagažas” žymiai padidėja. 
Hamiltone vaikų kongresas pra
sidės 1963 m. mirželio 15 d. t. y. 
šeštadieny ir baigsis birželio 16 
sekmadienį. Smulki kongreso pro 
grama išsiunčiama dalyviams.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Narys Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois

Norintieji gauti smulkesnių ži
nių prašomi kreiptis tokiu adre
su: Rev. Dr. Tadarauskas, 58 
Dundurn St. N. Hamilton, Ont. 
Galima tel. skambinti: JA 2- 
5272'.
Gražiai paminėta Motinos diena

Š. m. gegužės mėn. 12 d. gra
žiai buvo Hamiltone paminėta 
Motinos1 diena. Be iškilmingų 
pamaldų liet, bažnyčioje, viešas 
minėjimas įvyko Lietuvių Namų 
salėje. Paskaitą laikė prof. Dr. 
A. Šidlauskaitė. Ji pasirodė, 
kaip labai rimta prelegentė. Pa
skaita buvo tikrai atydžiai visų 
išklausyta ir šiltai priimta. Skai
tlingų šeimų motinos (turinčios 
virš 5 vaikų) gavo dovanų ir 
gėlių. Pabaigai vaikų choras, 
dirig. sol. V. Verikaičio padai
navo keletą gražių lietuviškų 
dainelių. Minėjimas baigtas 
Tautos himnu, kurį atliko vai
kai pritariant atsilankusiai pu
blikai. Žmonių šį kartą atsilan
kė gana daug. Buvo gausu moti
nų ir jaunimo.

šalpos fondo dešimtmetis
Prieš 10 metų Hamiltone įsi

steigė šalpos Fondas, kuris visą 
laiką veikia kontakte su Lietu
vių Bendruomene, šalpos Fon
das turi atskirą savo valdybą 
ir bendrai veikia labai savisto
viai. Jam talkininkauja katali
kės moterys ir paskiri asmens. 
Per tą 10-tį metų ŠF yra daug 
surinkęs aukų ir sušelpęs var
gau patekusių tautiečių. Per tą 
dešimtmetį surinkta apie 14,000 
dol. aukų, kurių dalis perduo
tos Centrui, kiti išleisti sušel
piant atskirus asmenis, organi
zacijas ir etc. Labai daug pasi
darbavo ŠF pirmasis jos pirmi
ninkas a. a. pulk. Juozas Gied
raitis, kuris pr. metais mirė. 
Dabar ŠF vadovauja visuome- 
ninkas Jeronimas Pleinys. Jam 
talkininkauja: E. Gudinskienė, 
A. Pilipavičienė, p-lė M. Kėži- 
naitytė, L. Klevas. K. Mikšys, 
M. Tumaitiėnė, V. Leparskas ir 
Z. Palianauskas. Linkime tiems 
geraširdžiams sveikatos ir iš
tvermės darbe, kuris taip reika
lingas į vargą patekusiems bro
liams ir sesėms.

šaunios vestuvės
š. m. gegužės mėn. 18 d. Ha

miltone sukūrė lietuvišką šeimą 
Eleonora Vindašiūtė su Pranu 
Cipariu. Abu jaunavedžiai yra 
puikūs ir susipratę lietuviai kaip 
ir jų tėvai. Jungtuvių metu baž
nyčia buvo labai išpuošta gėlė
mis, nes ir pats laikas — gėlių 
žydėjimo laikas! Jungtuvės įvy
ko pamaldų metu; labai gražiai 
giedojo sol. V. Verikaitis ir visa 
tai pridavė didelio iškilmingumo. 
Vaišėse dalyvavo labai daug 
žmonių ir bendra nuotaika buvo 
gyva, jauki ir labai linksma. 
Gražaus ir darnaus sugyveni
mo lietuviškai šeimai!

— R. ir J. Pleinių šeima su
silaukė antros dukrelės, kuriai 
duotas Ramunėlės vardas. Jero-
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Astronautas Gordon Cooper kongreso bendroje sesijoje pasakė kalbą.

PROF. DR. POVILAS 
JAKUBĖNAS

Už nuopelnus tautai švie
time ir visuomeniniame dar
be Lietuvos valstybės apdo
vanotas ordinais bei svetimų 
valstybių pagerbtas moksli
niais garbės laipsniais, sulau
kęs 82 metų amžiaus, mirė 
Šveicarijoje 1953 m. -gegužės 
30 dieną. 10 metų nuo mirties 
sukakties proga, velioniui 
ir jo darbams prisiminti, Či
kagoje, 7.942 North Spaulding 
Av., ruošiamas minėjimas, ku
ris įvyks š. m. gegužės mėn. 
26 d., sekmadienį. 3:30 vai. po 
pietų — gedulingos pamaldos 
lietuvių evangelikų reformatų 
(presbyterian) bažnyčioje. 4: 
30 vai. — akademija su meni
ne dalimi.

Po to, velioniui pagerbti

Keblus klausimas
Vienas pagarsėjęs filmų artis

tas’ juokauja su jauna filmų 
žvaigždele. Pro šalį praeidamas 
kitas filmų artistas, tik jau
nas, atsigręžia ir senojo klau
sia: — Ką tu darysi, kada ji tau 
pasakys “Taip”?

ATSPĖJO Iš PAMATYMO
Veiteri, negu manęs nebepa- 

meni? — klausia restorano pa
davėją svečias.

— Kur nepaminsi, ponas. 
Tamstą, pons Kiaulaki, iš pama
tymo pamenu!

priėmimas — vakarienė. Mi
nėjimą ruošia komitetas ir 
Lietuvos Evangelikų Reforma
tų Bažnyčios Kolegija tremty
je. Lietuvių visuomenė kvie- 

’ čiama dalyvauti.

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

'EAFETT 0F 
TOU^AVING$\c^

X u p T0 /< 
$10,000./$

MIAMI, FLA.
Lietuvos nepriklausomybės au
kotojų sąrašai iš sekmadienio 

minėjimo vasario 17
Aukojo $26: Ona G. Kaulakie

nė.
Po $10: M. ir J. Adomaičiai, 

W. Jankus, Stella Kodis, Dan 
Kuraitis’, Mr. ir Mrs. J. Paknis, 
(iš Schenectedy, N. Y.), Adolfi
na Skudžinskis, J. Tumavičius, 
Charles Bukaveckas.

Po $5: Pijus Aleksynas, Eug. 
Barauskas (Detroit), George 
Biržis, Zof. Družilauskas, Sal
ly Einoris, Jennie Goodwill, Dr. 
B. Gruzdas, (Detroit), Mr. ir 
Mrs. J. Lucas, Anita Karns, Mr. 
ir Mrs. S. Jazbutis-, S. Mankus, 
Mr. ir Mrs. J. Miškinis, B. Na- 
krašas, Mr. ir Mrs. J. M. Nevis, 
Mr. ir Mrs. A. Noreika, Mrs. K. 
Norris, Mildred Patrick, Ona 
Pikutis, Mrs. Ragickas, Mr. ir 
Mrs. Wm. Ragis, Mr. ir Mrs. J. 
Ratkus, P. Reymond, F. Rod
gers, O. V. Samutauskas, Mr. ir 
Mrs. A. Sobol, Mr. ir Mrs. A. 
Stokus, S. Svilainis, Mr. ir Mrs. 
A. Telšinskas, J. Vilčinskas, Mr. 
ir Mrs. V. Valaitis, V. P. Yankus, 
M. Jovarauskas, William Zieck, 
1 — N. N., 1 — Nepaimtas var
das.

Po $3: A. Dičmonas, B. C. Ma- 
čiulaitis, Šimkus.

Po $2.25: L. Stasiulis;

nimas Pleinys yra didelis visuo
menininkas, knygų bei laikraš
čių platintojas. Jis pirmas Ha
miltone įkūrė spaudos kioską, 
per kurį yra išplatinta šimtai 
knygų bei laikraščių.

— Prieš mėnesį laiko Hamil
tone mirė Uršulė Žukauskienė 
eidama 68 metus. Ji palaidota 
lietuvių kapinėse, kurios yra ne
toli Toronto. Liko ligotas vy
ras, 3 sūnūs ir duktė su žentu ir 
3 anūkėmis. Motinos dienos pro
ga, gegužės 12 d. Žukauskų vai
kai buvo nuvykę aplankyti mo
tinos kapo ir papuošė jį pava
sario gėlėmis. Žukauskų šeima 
yra kilusi nuo Alvito, Vilkaviš
kio apskr. Vytas Dunda

Po $2: Abrolet, A. Alekna, 
Juozas Ambrose, P. Bukis, Stella 
Bukšnienė, J. Dadurka, W. Dim- 
šai, Mr. ir Mrs. Jacka, Anna Ka
men, Joe Makutėnas, A. Mockus, 
A. Navickienė, J. Petraitis, E. 
Povilaitis, Purtulis, Mr. ir Mrs. 
F. Raštis, Julia Shimkus, V. 
Sliažas, P. Stikunas, Steraitis, 
Ed. Stupelis, Mr. ir Mrs. J. Ver- 
bela, Mr. ir Mrs. Vitkai, A. Za- 
bertavičius, Mr. ir Mrs. W. Zees.

Po $1: G. Abromats, Annie 
Albert, Albright, Armonai, Auk- 
štaitienė, V. Avisky, V. Babars- 
kis, Anna Balman, Juozas Ben- 
doraitis, C. K. Braze, B. Brods
ky, J. Bulkis, J. Chernauskas, 
Albertina Chančius, A. Devins- 
ky, Dervinintas, Victoria Dirsė, 
P. Dirsys, N. Griebliunas, P. Jan
kūnas, A. Jonaitis, Barbara Jak
štas, P. Kabelka, Kaleystper, 
Mrs. Kasulis, Katim, J. Kemzū
ra, Kolbis, V. Kraučelis, Ant. 
Kudokas, F. Kulikauskas, Mr. 
Kupris, J. Kvietkus, A. Lanuš- 
kis, K. Maceika, J. Maciauskas, 
S. Milwis, A. Mitsuti, Myers, J. 
Petraitis, Povilauskas, J. Pui
dokas, Rauba, J. Rauba, P. Ro- 
žėnas, J. Šalčius, Dora Šarka, J. 
Savilonis, C. Seročius, J. B. 
Sharp, Stephan Simons, Spudys, 
Spurga, Julia Styles, S. J. Svei
kinas, J. Trušas, F. Valys, Mrs. 
S. Vizgard, Ona Ząledonis, 12— 
N. N., 1 — N. N. 25 c.
Miami lietuvių org-jų aukos:

Miami Lietuvių Amerikos Pi
liečių Klubas $35,‘ALT Sanda
ros 52 kuopa $25, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 44 kuopa 
$15, ALRK Moterų Sąjungos 18 
kuopa $10, Miami Lietuvių Mo
terų Social Klubas $10.

Visų organizacijų aukos suda
rė — $95; iš pavienių asmenų 
buvo surinkta $412.50 Visų au
kų Lietuvos laisvinimui surink 
ta — $507.50. Nuo parengimo 
likusis pelnas pridėtas prie au
kų $242.50. Susidarė $750, ku
rie ir buvo pasiųsta į Centro raš
tinę Amerikos Lietuvių Tarybai. 
Pakvitavimo raštelis ir sykiu 
padėkos laiškas yra pas Miami

Lietuvių Tarybos pirmininką.
Visiems padėjusiems sureng

ti vasario 17 Lietuvos nepriklau
somybės minėjimą, taipgi auko
jusiems Lietuvos laisvinimui 
Miami Lietuvių Taryba taria 
nuoširdžiausią ačiū.

Miami Lietuvių Tarybos V-ba

PIRMOJI PILIEČIO PAREIGA
Vienas naujųjų ateivių sykį 

pareina namo nušvitęs ir šaukia 
žmonai:

— Sveikink, šiandien gavau 
Amerikos pilietybę!

— Puiku! — nudžiugo žmona, 
— tos dienos su nekantrumu 
laukiu. Tai dabar še žiurstą ir 
marš bulvių skusti, o po vaka
rienės nepamiršk indus numaz
goti!

CRANE SAVINGS and Loan Association Į

fiw milil.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4107 ONX / INVESTMENT
2/0 ACCOUNTS ’W

Mokame nuo 1962 metę vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime įvai
riausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį i 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš

Lietuvių Tautines Kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovąANTANĄ TAMKEVICIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE ♦

Vakarais galima su juo susižinoti namuose
7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

Tek: GLobe 8-0638

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Ąed&ud Savings 
anc/ <=^oavc ^dissociation

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, MAY 24, 1963

3



O EMOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. Phone HAymarket 1-6100

ToSįJ Prancūzijos Megacija atsivežė į Ottawą 
instrukciją '‘nesipriešinti” bendros gynybos planui, ku
rį siūlo prez. Kennedy administracija.

JAV siekia ne dominavimo, bet kooperavimo su
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per |ear, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams $15.00 
pusei metų  $8.00 
trims mėnesiams _____  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _____________$13.00
pusei metų $7.00 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose 
metams ____________  $16.00
pusei metų ___________ $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Naito branduolinės jėgos klausimas
Padėtis Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijoje 

(NATO) nėra taip bloga, kaip galėjo atrodyti, spren
džiant iš pesimistinių spėliojimų spaudoje prieš susi
renkant konferencijai Ottawoje (Kanados federalinė- 
je sostinėje). Buvo kalbama net, kad Šiaurės Atlanto 
sąjunga gali suirti.

NATO padangė prablaivėjo, kai pralaimėjo rinki
mus Kanados konservatorių vadas John Diefanbaker 
ir vyriausybės pryšakyje atsistojo liberalas, JAV drau
gas Lester Pearson. Galima įsivaizduoti, kaip būtų jau- 
tęsi amerikiečiai, atvykę į Ottawą, jeigu juos būtų pas
veikinęs Diefenbakeris, kuris parlamento rinkimų kam
panijoje be paliovos atakavo JAV! Laimė, kad Kanados 
balsuotojai jam šitos garbės nesuteikė.

Ne mažiau buvo bijota, kad į konferencijos ratus 
įkiš lazdą prezidento de Gaulle delegacija. Šita baimė 
buvo pašalinta, kai Prancūzijos užsienio reikalų minis- 
teris Maurice Couve de Murville, konferencijai atsida
rius, tuoj padarė pareiškimą, kad jo vyriausybė nebus 
priešinga sudarymui bendros ginkluotos jėgos, įjun
giant į ją ir branduolinį apsiginklavimą.

Šioje NATO konferencijoje dalyvauja visų jos 15 
narių užsienių reikalų ministerial, bet vyriausias jos 
uždavinys yra susitarti dėl bendro apsigynimo nuo ga
limos komunizmo agresijos Europoje. Opiausias daly
kas čia yra branduolinių ginklų klausimas. Šitų gink
lų JAV turi tiek, kad galėtų paversti griuvėsiais Sovie
tų Sąjungos miestus ir pramonės centrus, jeigu ji drįs
tų pradėti karą. Turi branduolinių ginklų, nors kur 
kas mažiau, ir D. Britanija. Bet jų stengiasi pasigaminti 
ir Prancūzija, kuriai, prezidento de Gaulle nuomone, 
yra pažeminimas gyvybiniame savo krašto apsaugos 
klausime priklausyti nuo Amerikos malonės. De Gaulle 
nori, kad JAV galimai greičiau visai ipasitrauktų iš Eu
ropos. Europine valstybe jisai nelaiko nė Britanijos.

Kaip tada gali JAV, Britanija ir kiti NATO nariai 
su prancūzais bendradarbiauti? Ir kaip Š. Atlanto vals
tybių organizacija, kurias vyriausia būstinė yra Pran
cūzijoje, galėtų gyvuoti? Kelti savo būstinę iš Prancū
zijos — bet kur? I Ameriką?... Tokios šmėklos stovėjo
tries akis Vakarų diplomatams.

Tačiau per paskutines kelias savaites Prancūzijos 
prezidentas patyrė, kad jo užgaidams niekas neprita
ria. Prieš jo antiamerikinį nusistatymą pasisakė fede
ralinis Vokietijos parlamentas; jį aštriai kritikavo 
Belgijos užs. reik, ministeris Paul-Henri Spaak; jo 
garbintojas Diefenbakeris nuvirto nuo premjero kėdės.

Europa, kuri šiandien jau nebėra tokia bejėgė, kokia 
ji buvo pirmaisiais po karo metais. Kooperavimo idė
jai pareiškė pritarimą visa konferencija. To, žinoma, 
neužtenka. Principas turi būt įgyvendintas praktikoje. 
Kokioje formoje ir kokiomis priemonėmis, turės būt 
išdiskutuota ir susitarta. Tai bus nelengvas darbas, ku
ris užims ilgoką laiką. Bet svarbu, kad paėmė viršų no
ras derėtis ir tartis, o ne kovoti savo tarpe.

=A P ŽVALGAI
AŠTRŪS GINČAI ministraciją.

STRASBURGE
Pavergtųjų tautų seimo 

(ACEN) konferencijoje Stras- 
burge įvyko aštrus susikirti
mas, kurio pasėkoje lenkų de
legatai išėjo, nelaukę konfe
rencijos pabaigos. Ji tęsėsi 
tris dienas, gegužės 5—7 d.d.

Dalyvavo 9 tautų delegatai, 
vieni iš New Yorko, kiti iš Eu
ropos miestų: albanai, bul
garai, čekoslovakai, estai, lie
tuviai, latviai, lenkai, rumu
nai ir vengrai. Konferencija 
oficialiai pasivadino “kolok
viumu” (lot. “colloquium” 
reiškia pasikalbėjimas).

Aštrūs ginčai kilo po to, 
kai delegatas Adam Ciolkosz 
išdėstė lenkų pažiūras klausi
mi kelio Į Rytų ir Centro Euro
pos pavergtų tautų išlaisvini
mą. Jisai Įrodinėjo, kad turi 
būt pripažinta Oder-Neisse li
nija, kaip vakarinė Lenkijos 
siena. Už ją pasisakė gen. 
Charles de Gaulle (taip pat 
Maskva ir rytinė Vokietija), 
bet Jungtinės Amerikos Vals
tybės ir Didžioji Britanija vis 
dar nenori šitos sienos pripa
žinti.

Ciolkosz kritikavo Ameri
kos ir Britanijos “neveiklu
mą” ir prikaišiojo joms pa
taikavimą Vakarų Vokietijai.

Griežtai priešingą pažiūrą 
išdėstė rumunų ir vengrų de
legatai. Bu v. laisvos Rumuni
jos užsienio reikalų ministeris 
Constantin Visoj anų ir profe
sorius Virgil Veniamin pareiš
kė, kad be Vokietijos pagel- 
bos ir Centro Europos tautos 
negalės išsilaisvinti. Jie kriti
kavo lenkų sumanymą, kad

Bet aštriausią kalbą prieš 
lenkus pasakė Ferencz Nagy, 
buv. Vengrijos premjeras. Ji
sai, kaip rašo Chicagos lenkų 
“Dziennik ^wiuskowy” gegu
žės 17 d., puolė Ciolkoszą “ne 
visai parlamentiniu būdu”. 
Pastarasis, atsakydamas jam, 
pareiškė, kad lenkams nebe
bus prasmės sėdėti pavergtų
jų tautų seime, jeigu jie ne
ras pritarimo savo “teisin
giems” reikalavimams; o be 
lenkų, girdi, pats pavergtųjų 
Rytų ir Centro Europos tautų 
seimas nustosiąs bet kokios 
reikšmės. Ką jam atsakė Na
gy, Chicagos lenkų dienraš
tis nepasako. Bet lenkai labai 
užsigavo.

Konfliktas įvyko paskutinė
je Strasburgo konferencijos 
sesijoje, pirmininkaujant bul
garų delegatui Dimitrovui. 
Kadangi pirmininkas nereaga
vo į nepaprastą “įsikarščiavu
sio Nagy’o” kalbą, tai lenkų 
delegatai, Ciolkosz ir Korbons- 
ki, iš posėdžio išėjo ir dau
giau nebegrįžo.

Lenkų pranešimo autorius 
baigia:

“Galima aplamai pasaky
ti, kad išryškėjo vengrų-ru- 
munų-bulgarų blokas, pik
tas ant lenkų dėl jų nusi
statymo Vokietijos atžvil
giu. .. O albanai, estai, lie
tuviai ir latviai užėmė lin
kui lenkų visiškai teisingą 
nusistatymą”.

Rašytojas pastebi, kad nėra 
jokjos vilties, jog krizė ACE- 
N-e (Pavergtųjų Europos Tau
tų Seime) bus nugalėta.

Kodėl lietuvių delegatai re

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy pasiruošęs pasirašyti biliŲ, kuriuo pašariniy grūdu programa bus pratęsta 

dar dviem metams. Toje biliaus pasirašymo ceremonijoje dalyvavo senatoriai, kongresmanai ir 
farmeriŲ organizacijų atstovai.

bątų sudaryta “beatominė neu- 
Irali juosta” tarp Rytų ir 
Vakarų (tai Gomulkos užs. 
reik, ministerio Rapackio pla
nas, kurį, matyt, remia ir lais
vųjų lenkų grupė). Rumunų 
delegatai barė lenkų kalbėto
jus už puolimus prieš JAV ad-

mia lenkus, kurie stoja už Ra
packio planą ir puola JAV 
politiką, mums ne visai aišku. 
Lenkų rašytojas, gal būt, nėra 
pilnai bešališkas. Bet jei tiesa, 
ką jisai pasakoja, tai ar čia 
nebus kardinolo Wyszinskio 
įtakos vaisiai?

PET VEIKĖJAI
Gegužės 13 d. Bonnoje įvyko 

Pavergtųjų Europos Tautų de
legacijų posėdis, dalyvaujant ir 
iš New Yorko atvykusiem (prieš 
tai posėdžiavusiems PET kon
ferencijoje Strasburge) PET 
Seimo pirmininkui Dr. Dimitro-. 
vui, gen. sekretoriui Coste, dr. 
Masens ir Lettrich. New Yorko 
svečiai papasakojo apie PET vei
klą, Strasburge vykusią konfe
renciją, nušvietė šio meto tarp
tautinę padėtį.

Bonnoje vykusiame posėdyje 
svarstant visą eilę klausimų, 
daugiau skirta laiko' Pavergtųjų 
Tautų Savaitės ruošai. PET de-. 
legacijos Bonnoje pirm. dr. P. 
Karvelis1 painformavo, kad Sa
vaitę Vokietijoje sutikęįs glo
boti Bundestago vicepirm. dr. 
R. Jaeger. Siekiama, kad toji sa
vaitė, be Vokietijos, susilauktų 
atgarsio ir kituose kraštuose. 
Posėdy papildytas prezidiumas-, 
E. Reisenberg (estą) išrinkus 
pirmininko pavaduotoju. Vaka
re įvyko susitikimas sm CDU- 
CSU parlamento frakcijos na
riais — čia pirmininkavo baro
nas K. T. voh Guttenberg. Dis
kutuoti pasauliniai, Europos, 
Vokietijos ir pavergtosioms tau
toms svarbūs klausimai. Vokie
čių parlamentarai pasiūlė, kad 
PET veikėjai patiektų dokumen
tuotą memorandumą pavergtie
siems- rūpimais klausimais.

Gegužės 14 d. įvyko spaudos 
konferencija.

Iš New Yorko, Strasburgo at
vykę PET svečiai turėjo pasi
matymų, pasikalbėjimų su aukš
tais pareigūnais Fed. Vokietijos 
užsienio reikalų ministerijoje, 
kitose įstaigose ir parlamente. 
Gegužės 14 d. įvyko PET Dele-

TARĖSI BONOJE
gacijos- Bonnoje pobūvis su vo
kiečių įstaigų, Bundestago at
stovais.

Min. V. Sidzikauskas Vokietijoj
Dalyvavęs Strasburge įvyku

sioje Pavergtųjų Europos Tau
tų Seimo konferencijoje (gegu
žės 5-7 d.), po jos išvykęs į Lon
doną, Briuselį, Paryžių, Lietu
vos Laisvės Komiteto ir PET 
Lietuvos delegacijos- pirminin
kas, min. V. Sidzikauskas at
vyks į Fed. Vokietiją ir visoje 
eilėje vietų lankys Vokietijoje 
gyvenančius lietuvius bei jų įs
taigas. Turės pasimatymų ir su 
pabaltiečių veikė j ais. (E)

Pasaulio taikos tarybos 

komunistinė veikla
WI biuletenio žiniomis, komu

nistų vadovaujamos Pasaulinės 
Taikos Tarybos prezidiumui pa
vyko išlyginti pernai pasireišku
sius skilimo pavojus.

Pagal tos Tarybos parengtą 
planą, įvairiuose kraštuose vei
kią tautiniai komitetai (prezi
diumo būstinė — Prahoje) sa
vo veikloje, pagal svarbą, pa- 
liesią tokias temas: kova prieš
karinę Bonnos ir Paryžiaus są
jungą, kova prieš JAV siūlomą 
jungtinę atominę pajėgą, kova 
prieš bazes Europos erdvėje ir 
prieš atominių ginklų — laivų 
bazes, kova už nuo atominių gin
klų laisvą zoną vid. Europoje, ko
va už taikos sutarties pasirašy
mą, abiejų vokiečių valstybių 
pripažinimą ir Vak. Berlyno 
klausimo išsprendimą pagal 
Maskvos jau skelbtus pasiūly
mus.

Kaip matyti, Taikos Tarybos

uždaviniai, siekiai glaudžiai sie
jasi su sovietų užsienio politikos 

, tikslais bei šūkiais. (E)

Bažnyčios-valstybės 
artėjimas Lenkijoj 
Lenkų seimo narys, katalikų 

Znak grupės atstovas, Zawiejski 
parlamente pasisakė dėl reikalo 
pasiekti susitarimą tarp Lenki
jos bažnyčios ir valstybės. Šis 
pareiškimas pavėluotai pasirodė 
Krokuvoje leidžiamame katali
kų savaitraštyje. Pagal lenkų 
seimo narį, pernai rudenį Vati
kane priimta Popiežiaus, katali
kų bažnyčioje vykstą istorinio 
masto pasikeitimai.

Atsirandančios naujos per
spektyvos eklezijoms ir valsty
bėms, kurios yra susidomėjusios 
turėti ryšius su bažnyčia. Ligšio
liniai bažnyčios ir valstybės san
tykiai Lenkijoje esą ne visai 
geri, tad dabar, esant Popiežiui 
Jonui XXIII-j am ir vykstant vi
suotinam suvažiavimui Romoje, 
esanti proga atitinkamai susi
tarti.

Pagal Zawiejski, esąs mitas 
teigimas, kad religija ir tikin
tieji esą “socialistinės sistemos” 
priešai. Dabar jis nurodė, kad 
bažnyčia turinti tikinčiuosius 
moraliai paveikti, kad šie pildy
tų įsipareigojimus valstybei. (E)

Pirmoji sosto kalba
— Vadinasi, pasiekei savo ir 

vedei savo tikrąją širdies kara
lienę? — sveikina Kikebušas sa
vo kolegą Padalką.

— Taip, pasiekiau... — pri
sipažįsta Padalka akis nuleidęs. 
— Ir, žinai, vakar ji jau pasakė 
man savo pirmąją sosto kalbą...

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris 

11.
Šitaip jis tęsė romansą ligi tų eilučių, 

kur sakoma:
Kilnusis Mantujos markize, 
O mano dėde ir globėjau!

Kai Don Kichotas priėjo prie šių eilu
čių, likimas panorėjo, kad pro ten keliau
tų valstietis iš to paties sodžiaus, jo kai
mynas. Jisai grįžo su javais iš malūno ir, 
pastebėjęs žemėje gulintį žmogų, prisiar
tino prie jo ir paklausė, kas jis ir ko jam 
trūksta, kad taip liūdnai dejuoja. Don Ki
chotas, be abejo, manė, kad tai jo dėdė, 
Mantu jos markizas, ir todėl, ničnieko jam 
neatsakęs, tęsė savo romansą, kuriame 
pasakojo apie jo nelaimę ir meilę tarp im
peratoriaus sūnaus ir jo žmonos — žo
džiu, visa tai, apie ką romanse dainuoja
ma. Valstietis nustebęs klausėsi visų šių 
kliedėjimų; jis nuėmė šalmo antveidį, ku
ris nuo smūgių buvo sudaužytas į gaba
lus, nušluostė apdulkėjusį veidą ir, vos 
suspėjęs nušluostyti, pažino jį ir tarė:

— Senjoras Kichana (matyt, taip jis 
vadinosi, būdamas sveiko proto ir iš ra
maus idalgo dar netapęs riteriu klajūnu), 
kas jūsų malonybę taip apdorojo?

Bet jis į visus klausimus atsakinėjo iš 
romanso. Tai matydamas, žmogelis atri
šo, kaip mokėjo, krūtinės ir pečių šarvus 
pasižiūrėti, ar jis nebus kur sužeistas, ta

čiau nepastebėjo nei kraujo, nei įdrėski
mų. Valstietis rūpestingai pakėlė jį nuo 
žemės ir ne be didelio vargo užsodino ant 
savo asilo, manydamas, kad tai bus ra
miausias jojimo būdas. Paskui surankio
jo ginklus, netgi ieties šipulius, visa tai 
pririšo prie Rosinanto, paėmė jį už pa
vadžio, o asilą — už virvelės ir pasuko 
savo kaimo link, gerokai susimąstęs dėl 
kvailysčių, kurias girdėjo iš Don Kicho
to. Bet ir Don Kichotas buvo ne mažiau 
susimąstęs, nes, būdamas visai sumaltas 
ir sulaužytas, vos tesilaikė ant asilo ir 
kartkartėmis paleisdavo tokius atodūsius, 
kurie siekdavo patį dangų; tai privertė 
sodietį vėl pasiteirauti, ką jam skauda. 
Matyt, pats velnias bruko jam į galvą vi
sokias pasakas, atitinkančias jo paties 
nuotykius, nes jis, laikinai pamiršęs Bal- 
doviną, atsiminė Abindaraeso maurą, kurį 
pačiupo ir kaip belaisvį atgabeno į savo 
pilį Antekeros valdytojas Rodrigas de 
Narvaesas. Taigi, kaimyno dar sykį pa
klaustas, kas jam yra ir ką skauda, jis 
atsakė lygiai tais pačiais žodžiais ir po
sakiais, kuriais belaisvis Abenserachas at
sakė Rodrigui de Narvaesui, kaip tat ap
rašo Chorchė de Montemajoras Dienos 
istorijoje, kurią Don Kichotas buvo skai
tęs; ir jis taip vykusiai ją panaudojo, kad 
valstietis, išgirdęs tokią nesąmonių krū
vą, siuntė save po velnių. Suvokęs iš vis
ko, kad jo kaimynas beprotis, jis skubė
jo greičiau pasiekti kaimą, nes begalinės 
Don Kichoto kalbos jam įgriso iki gyvo 
kaulo. Galop anas tarė: *

— Težino jūsų malonybė, senjoras don 
Rodrige de Narvąesai, kad ši gražioji 
Charifa, apie kurią kalbėjau, dabar jau 
vadinasi žavingoji Dulsinėja iš Toboso, 
kurios garbei aš dariau, darau ir dary
siu garsiausius žygius, kokių pasaulis ne
regėjo, neregi ir neregės.

— Žiūrėkite, jūsų malonybe, senjore, 
— vargas man, nusidėjėliui! — aš esu ne 
don Rodrigas de Narvaesas, ne Mantujos 
markizas, bet jūsų kaimynas Petras Alon- 
sas, jūsų gi malonybės — ne Baldovinas 
ir ne Abindaraesas, bet doras idalgas, sen
joras Kichana.

— Aš žinau, kas esu, — atsakė Don 
Kichotas, — ir žinau, jog galiu būti ne tik 
tais, kuriuos minėjau, bet ir visais dvyli
ka Prancūzijos perų ir visais devyniais 
Šlovės didvyriais, nes žygiai, kuriuos jie 
atliko visi kartu ir kiekvienas atskirai, 
nepranoks manųjų.

Taip ir panašiai besišnekėdami, jau 
temstant juodu atvyko į kaimą; bet sodie
tis laukė, kol visai sutems, nenorėdamas, 
kad žmonės pastebėtų aplamdytą ir taip 
neriteriškai jojantį idalgą. Manydamas, 
kad jau atėjo laikas, jis pasuko į kaimą 
prie Don Kichoto namų, kur buvo dide
lis sumišimas; čia susirinko geri Don Ki
choto draugai — vietos kunigas ir kirpė
jas, o šeimininkė jiems kalbėjo šaukda
ma:

— Ką manote, jūsų malonybe, senjo
ras licenciate Petrai Peresai (toks buvo 
kunigo vardas), dėl mano pono nelaimės? 
Štai jau praslinko trys dienos, o dar nėra 

nei jo, nei kuino, nei skydo, nei ieties, 
nei šarvų. O, aš vargšė! Esu tikra ir tuo 
neabejoju, lygiai kaip neabejoju, kad gi
miau ir mirsiu, — jog protą sumaišė jam 
prakeiktosios riterių knygos, kurias jisai 
amžinai skaito; aš dabar prisimenu, kaip 
jis, kalbėdamas su savimi, dažnai saky
davo norįs tapti riteriu klajūnu, keliauti 
po visą pasaulį ir ieškoti nuotykių. Te- 
griebia šėtonas ir Barabas šitokias kny
gas, kurios pražudė grakščiausią protą, 
koks tik buvo visoje La Mančoje.

Panašiai kalbėjo ir dukterėčia dar pri
dėdama:

— Žinote, senjoras meistre Nikolai 
(toks buvo kirpėjo vardas), kad mano 
senjoras dėdė, būdavo, dažnai skaito pra
keiktąsias nelemtųjų nuotykių knygas 
kiauras dvi dienas ir naktis, o po to, tren
kęs knygą, griebia į rankas kardą ir ka
poja sienas; paskui, visiškai nusikama
vęs, jis sakydavosi nugalėjęs keturis mil
žinus didumo kaip bokštai, o iš nuovar
gio tekėjęs prakaitas jam atrodė kovoje 
gautų žaizdų kraujas; jis čia pat išgerda
vo didelį ąsotį šalto vandens, atsigaivin
davo ir nurimdavo, tvirtindamas, kad tas 
vanduo yra brangiausias gėrimas, kurį 
jam atnešęs išmintingasai Eskifas, didis 
burtininkas, geras jo draugas. Dėl viso to 
esu kalta aš, neįspėjusi jūsų malonybių 
apie senjoro didės beprotybes, kol jos dar 
nebuvo taip įsigalėjusios ir kol dar ne
buvo sunku joms užkirsti kelią, sudegi
nant visas tas iškeiktas knygas, kurių jis 
tiek daug turi ir kurios lygiai nusipelnė 

laužo ugnies kaip eretikų raštai.
—Aš taip pat sakau, — tarė kunigas, 

— ir, dievaži, ne vėliau kaip ryt mes su
rengsime joms viešą teismą ir pasmerksi
me jas liepsnoms, idant jos kitų skaity
tojų nesugundytų tokiems darbams, ko
kius, matyt, dabar išdarinėja mano gera
sis draugas.

— Atverkite, jūsų malonybės, duris 
senjorui Baldoviniui ir senjorui Mantujos 
markizui, kuris atvyksta sunkiai sužeis
tas, ir senjorui maurui Abindaresui? kuris 
vedasi nelaisvėn narsingąjį Antekeros val
dytoją de Narvaesą.

Į tuos šauksmus visi išbėgo lauk, ir 
vyrai, pažinę savo draugą, moterys — 
šeimininką ir dėdę, šoko jo apkabinti, bet 
Don Kichotas tebesėdėjo ant asilo, nes 
negalėjo nulipti žemėn. Jis tarė:

— Sustokite, atvykstu sunkiai sužeis
tas dėl savo arklio kaltės: neškite mane 
į lovą ir, jei galima, pašaukite išmintin
gųjų Ugandą, idant ji mane apžiųrėtų ir 
sutvarkytų mano žaizdas.

— Tikra bėda, žiūrėkite, — suriko ta
da šeimininkė, — ar negerai nujautė ma
no širdis, kuria koja šlubuoja ponas! Nu- 
sėskite ir būkite sveiki, jūsų malonybe, 
mes ir be tos Urgados mokėsime jus pa
gydyti. Dar kartą ir dar šimtą kartų te
būnie prakeiktos riterinės knygos, dėl ku
rių štai ko susilaukėte, jūsų malonybe!

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasd;en nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
4»R 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos 

736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5U10

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
A. MONTVIDAS, M. D. 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Marijona 
Maciukevičienė

Dar neseniai, rodos, matė
me Marijoną Maciukevičieuę, 
dalyvaujančią Kapą Puošimo 
Dienos iškilmėse ir vaišinan
čią gausius savo draugus bei 
pažįstamus, o jau ištisi metai 
praėjo nuo josios mirties. Ma
rijona buvo sveika ir stipri 
moteris. Nei sunkus darbas, 
nei ilgos darbo valandos jos 
negąsdindavo. Atrodė, kad ir 
skausmai jos neįveiks. Vieną gy
venimo smūgį po kito ji pa
jėgdavo atlaikyti, ir vis buvo

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v?l. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY 

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

-ės P. ŠILEIKIS, O. P.JU orthopedas-protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metg patyrimas.
TeL: Y Arda 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinig Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstump. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenuo 
Tel.: F Rentier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

S8A3!NSKAS
NEŠIOJAMŲ FM 

RADIJŲ — 12. MODELIŲ 
TV • Hi-Fi STEREO 

VOK. APARATAI • VĖSINTUVAI 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd. _____ „  _____________J

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

ta pati — energinga, darbšti 
ir Lietuvių spaudą remianti 
moteris. Ji pradėjo negaluoti 
praeitų metų pavasarį. Gegu
žio pradžioje teko ją išvežti į 
Gary ligoninę, o gegužio 24 
dieną ji jau amžinai užmerkė 
akis.

Marijona Kuosaičiūtė 1884 
m. spalių 1 d. gimė Lietuvo
je, Šakių apskr., Lukšių vals., 
Girnių kaime. Josios tėvas 
buvo Motiejus, o motina Ona 
Kuosaičiai. Marijona atvažia
vo Amerikon, jaunutė, vos 14 
metų sulaukusi. 1908 m. kovo 
10 dieną ji jau buvo Michigan 
valstijoje, Saginaw miestelyje, 
pas savo brolį Jurgį Kuosaitį. 
Tais laikais kelionė iš Lukšių 
į Saginaw užtruko net du mė
nesiu.

Atvažiavusi Amerikon Ma
rijona be darbo nesėdėjo. Pra
mokusi truputį angliškai, ji 
gavo darbo Illinois Central 
dirbtuvėse. Ten ji susipažino 
su Juozu Mačiukevičium, pa
milo jį ir 1909 m. vasario 8 
dieną už jo ištekėjo. Jiedu su
silaukė sūnaus Petro ir duk
ters Marie.

Susitaupę šiek tiek pinigų, 
Maciukevičiai 1913 metais nu
ėjo į biznį. Biznio vieta buvo 
Burnsidėje, prie 93-čios gatvės. 
Biznis ir gyvenimas ėjo jau# 
nai porai gerai, bet 1919 m. 
įvyko baisi nelaimė: jų 9 me
tų sūnelis Petras, nuėjęs žais
ti pas kaimynus, revolverio 
šūviu buvo nušautas. Jį nušo
vė kitas tokio pat amžiaus vai
kas... Tai buvo pati skaudžiau
sioj! nelaimė visai Mačiukevi
čių šeimai.

Maciukevičiai, atsigriebę 
nuo didelės nelaimės, toliau 
tęsė biznį toje pačioje vieto
je. 1938 m. įvyko kitas smū
gis Mačiukevičių šeimai. Au
tomobilio nelaimėje buvo sun
kiai suželtas pats Juozas Ma
čiukevičius. Jis neatsigavo ir 
mirė. Palaidojus vyrą, Maciu- 
kevičįenė turėjo parduoti ir 
biznį, nes ji viena nepajėgė 
tiek darbo atlikti. Marijona 
kartu su savo dukra Marie, 
dabar Mrs. Marie Hegan, iš
vyko į Crown Point, Ind., ir 
ten gyveno iki mirties.

Lietuvių Tautinėse Kapinė
se Maciukevičiai turi savo 
sklypą. Nebuvo tų metų, kad 
Marijona neaptaisytų savo sū
naus ir vyro kapų. Praeitais 
metais ji pati, dukters ir drau
gų apverkta, buvo paguldyta 
šalia josios (mylėto vyro ir sū
naus. Duktė Marie dabar ap
taiso mylimųjų kapus, o daž
nai ir su ašaromis juos prisi
mena. Kaimynas

— Tauragės Klubas kviečia 
visus į rengiamą Linksmava- 
karį, kuris įvyks 1963 m. gegu
žio 25 d., šeštadienį, Hollywood 
salėje, 2417 W. 43 St. Progra
moje tautiniai šokiai, dainos ir 
kiti įvairumai, šokiams gros A. 
Ramonio orkestras. Pradžia 
7 vai. vak. Tauragės Kl.

(Sk)

MARY DACY
Pagal pirmą vyrą Rukstella 

Pagal tėvus Salkowskas 
Gyv. Oshtemo, Mich.

Prieš 23 metus gyveno Chicagoj
Mirė Bronson Hospital, Kala

mazoo, Mich., sulaukusi 72 me
tų amžiaus. Gimusi balandžio 
27 d., 1891 m. Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: vyras John ■ 
Dacy, dukterys Jean Masse, gyv. 
Palos Heights, Ill., Stella Was- 
ko, gyv. Lawton, Mich., Annella 
Dowiatt,_ gyv. Edwardsburg, 
Mich., sunus Alphonse Ruks
tella, gyv. Edwardsburg, Mich., 
7 anūkai, 1 proanūkė.

Kūnas pašarvotas Thompson 
koplyčioje, Paw Paw, Mich.

Šeštadienį, gegužio 25 dieną 
2 vai. po pietų bus lydima iš 
koplyčios i Prospect Hills kapi
nes.

Visi a. a. Mary Dacy giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir sffteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, anūkai 

ir giminės.

Martyno Mažvydo 
pramintu taku

Nors lietuvių Tėviškės para
pijos salėje įvairių minėjimų ir 
parengimų netrūksta, praeito 
sekmadienio pobūvis skyrėsi 
nuo visų kitų gal tuo, kad jis 
praėjo be jokios įprastos pro
gramos, o vis dėlto ypatingoje 
nuotaikoje. Tą dieną lietuvių 
Tėviškės moterų draugija bu
vo suruošusi pietus jauno lie
tuvio teologo Algimanto Žilins
ko į Kanadą išleistuvių proga.

Kaip tik š. m. gegužės mėn. 
17 d. Algimantas Žilinskas bai
gė Maywoodo teologijos semi
nariją ir, gavęs kvietimą iš 
Kanados evangelikų liuteronų 
sinodo dirbti savo tautiečių 
tarpe, jau sekmadienio vaka
re išskubėjo savo būsimų dar
bo laukų apžvelgimui.

Lietuviškai galvojamiems ir 
savo ateitimi susirūpinusiems 
evangelikams praeito sekma
dienio pobūvis lietuvių Tėviš
kės parapijos salėje turėjo 
būti tikro džiaugsmo valan
da. Nors šis jaunasis teologas 
toli nuo savo gimtos žemės 
užaugo ir svetimų kultūrų įta
koje brendro, jame glūdi mei
lė savo tėvų tautai ir jos dva
siai. Ne vien jo mokslo baigi
mo dokumente pažymėta: Al
gimantas Žilinskas lituanus, 
bet kartu jo grynai litaratūri- 
ne lietuvių kalba sakomieji 
gilios minties pamokslai, ro
do, kokia kryptimi jo gyveni
mo traukinys jį veža.

Bet kaip visada žmogaus gy
venime, taip gal ir praeitą 
sekmadienį ne visi dalyviai 
pajuto tos valandos istorinį 
svarbumą. Vis dėlto reikėjo 
džiaugtis, kad salė prisipildė 
ne vien senais, bet ir jaunais 
žmonėmis. Todėl ir šis jauna
sis teologas giliu pergyveni
mu preiškė, kad jam iš Kana
dos paskutinėmis minutėmis 
atvykus į mokslo užbaigimo 
apeigas, buvęs didelio džiaugs
mo apimtas, kada išvydęs di
doką būrį savos tautos jauni
mo giūrovų tarpe.

Ta proga buvo jam išreikš
ti sveikinimai ir linkėjimai. 

Vienerių Metų Mirties Sukaktis 
A t A

MARIJONA MACIUKEVIČIENĖ 
(KUOSAIČIŪTĖ) 

Gyveno Crown Point, Indiana

Nuliūdę lieka:

MARCELĖ STRUBAS 
Pagal tėvus Gedartaitė
Gyv. 4024 So. Maplewood Ave.

Mirė 1963 m. gegužio 22 d., 11:10 vai. ryto, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Akmenės parap., Akiškių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Ruth, žentas Richard Woidat, trys anūkai: 

Sandra, Marciana Woidat ir Martin Bertulis su šeima, sesuo Barbora 
Spitlius, švogeris Jonas ir jų sūnus Alphonse, 2 pusseserės: Olga 
Griffin ir Bessie Wolovich ir jų šeimos, kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Priklausė Brighton Parko Moterų Klubui, Chicagos Lietuvių D-jai 
ir Uteniškių Klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, gegužio 25 dieną 10:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus lydima į kapines.

Visi a. a. Marcelės Strubas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Be Tėviškės parapijos klebo
no kun. Anso Trakio, jį sevi- 
kino Tėviškės moterų draugi
jos pirmininkė E. Mikelai- 
tienė, parapijos choro vardu 
pirmininkas Leonas Gružas, 
Tėviškės parapijos tarybos 
pirmininkas Ermonas Simai
tis, istorikas Martynas Naubu- 
ras, Tėviškės jaunimo ratelio 
pirmininkas Algimantas Klei- 
naitis, Valteris Bendikas ir 
kiti.

Svečių tarpe matėsi ir jau
nojo teologo sužadėtinė ir di
delė lietuvių veikėja Toron
te — Rūta Rleizgytė ir jo bro
lis Bernardas Žilinskas iš Bos
tono.

Tik su apgailėjimu reikėtų 
konstatuoti, kiek lietuvių 
evangelikų spaudos centras, 
tiek visa eilė evangelikų dva
siškių nesiteikė, gal ir neap
galvotai, dalintis tuo dižaug- 
smu, kuris turėtu šį jaunuolį 
lydėti per jo gyvenimo gal 
nelengviausias užduotis.

Už tai Tėviškės moterų 
draugijai tenka tikrai didelė 
padėka, kad ji kaip kokia mo
tina, šiam jaunam žmogui to-

A. -|- A.
POVILAS MELIUS

Gyv. 7941 So. Loomis Blvd.
Mirė 1963 m. gegužio 23 d., 

1:30 vai. ryto, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Gargždų 
paštas, Kulių parap., Kumžončių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Stella, 

pagal tėvus Smitaitė, dvi duk
terys Eleanor Tallarico ir Lucy 
Schuch, žentas Charles, du sū
nūs: Hubert ir Donald, 6 anūkai, 
sesers vaikai: Bernice Bartkus, 
Juozapas ir Albert Kuliai, kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Šeštadienį, gegužio 26 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Povilo Meliaus gimi- 
■ nės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku- 

' tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, sūnūs, 
anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis 
. F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

Mirė 1962 m. gegužio mėn. 
24 dieną ir palaidota Lietuvių 
Tautinėse kapinėse, šalia savo 
mylimo vyro ir sūnelio.

Gimusi Lietuvoje, Šakių aps
krityje. Lukšių parapijoj, Gir
nių kaime.

Tarp medžių ant kalno 
laisvųjų kapų —

Ten mano mamytė miega 
amžinai,

Prabėgo metelis, prabėgs 
ir kiti,

Jau vysta kvietkeliai josios 
sodinti,

Gaivinsiu kvietkelius, kad 
visad žydėtų,

Pluokštais gėles skinsiu ir 
kapą dabinsiu,

Saldžiais atminimais sau 
širdį raminsiu.

Ilsėkis ramiai, mano mylimoji 
Mamyte, ir lauk manęs atei
nant.

DUKTĖ IR GIMINĖS

A. + A.

limame Bostone gyvenančių 
tėvų vietoje tokį jaukų pobū 
vį suruošė. Toks gestas tikrai 
įvertinimo vertas. vb

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Liet. Žagarės klubo susirinkimas; 
įvyks sekmadienį, gegužio 26 dieną) 
1 vai. popiet Dirkio salėje, 4500 So.; 
Talman Avė. Visi nariai ir narės ma
lonėkite dalyvauti.

J. Keturakis, rašt.

— Eržvilko Draugiško Klubo pikni
kas įvyks sekmadienį, gegužio 26 d. 
Liepos sode, 8236 Kean Avė. Pra-j 
džia 12:00 vai. dieną. Bus skanių 
valgių, gėrimų ir daug kitų pamargi-' 
nimų. Šokiams gros smagus orkest
ras. Kviečiame visus narius ir sve
čius atsilankyti ir linksmai dieną pra
leisti tyrame ore.

Komisija ir Valdyba

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 74138-1139

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKŪS
1446 S. 50th Ąve., Cieero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka- 

. pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM.'
Gėlės Vestuvėms, Bankiatams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

5



Autobusai į Kapų 
Puošimo iškilmes
A teinantį ketvirtadienį, gegu

žio 30 dienos rytą, iš Chicagos 
važiuos busai į Kapų Puošimo 
Dienos iškilmes, vykstančias 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Vienas busas išvažiuos lygiai 
9:00 valandą ryto nuo “Naujie
nų”, 1730 So. Halsted St. ir 
18-tos gatvės. Už kelių minučių 
jis sustos prie S. Halsted St. ir 
Archer Avė., Archer Avenue ir 
S. California, California ir 42-os 
gatvės, S. California ir 63-čios 
gatvės, S. California ir 71-os 
gatvės, o iš ten jau važiuos tie
siai į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Kitas busas išvažiuos 9:30 A. 
M. nuo S. Halsted ir 18-tos gat
vės, sustos S. Halsted ties Lietu
vių Auditorija, 55-tos ir S. We
stern Ave., S. Western Avenue 
ir 71-os, o iš ten jau važiuos tie
siai į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Vienas busas tuo pačiu keliu 
grįš, išvažiuodamas iš kapinių 
2:00 vai. po pietų, o antrasis iš
važiuos 3:00 po pietų.

Tikietas busu į kapines ir at
gal — round trip kainuos $1.25.

Lietuvių Tautinės Kapinės

n ■■!!■ ■■■■■■■■■■■■■■!

PADIDINAMIEJI AKINIAI 
SKAITYMUI tik $2.95

su geriausiomis Plano-Convex linzė
mis žmonėms virš 40 metų, kuriems 
reikia paprastų padidinamųjų linzių 
skaityti smulkų šriftą ir kurie neturi 
astikmatizmo arba kokios akių ligs. 
30 dienų pinigų grąžinimo garantija. 
Atsiuskit vardą, adresą, amžių, lyti 

ir $2.95.
Prašome nesiųsti C.O.D.

ZIPP OPTICAL COMPANY 
2514 W. 46th PLACE, 

Chicago 32, III.!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

TIESIOGINIS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS I LIETUVĄ
Didžiausia Amerikoje lietuvių siuntinių siuntimo bendrovė

WORLD PARCEL SERVICE
aprūpina siuntinius licenzijomis ir siunčia be tarpininkų tiesiai 

i Vilniaus muitinę.
Bendrovės sandėliuose didžiausias prekių pasirinkimas.

Vedėjas VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

SIUNTINIAI I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
2439 West 69 St. WA 5-2737

E. ŽUKAUSKASI——___________ _

Į Iš CHICAGOS j
Nutukimas ir širdies 

negalavimai
Dr. Ancel Keys, Minnesotos 

universiteto profesorius, kuris 
yra laikomas vienu žymiausių 
Amerikos fiziologų, buvo at
vykęs į iChicagą ir kalbėjo 
Sherman viešbutyje, kur Ro
tary klubas laikė susirinkimą.

Kalbėdamas apie nutukimą, 
dr. Keys pareiškė, jog jo per 
dvidešimt metų daryti .tyrimai 
rodo, jog nutukę žmonės ne
būtinai yra širdies ligų aukos. 
Liesumas nėra garantija, kad 
asmuo neturės širdies priepuo
lio.

Tuoj po paskutiniojo karo 
jis pradėjęs tirti 4,000 įvai
raus sudėjimo asmenų. Iš jų 
251 jau turėjo sunkesnius ar 
lengvesnius širdies priepuo
lius.

Kol kas neįmanoma pasaky
ti, pareiškė dr. Keys, ir iš 
anksto nustatyti, kas turės šir
dies priepuolį. Štai kodėl jūs 
girdėti tokių atsitikimų, kad 
vieną dieną asmuo yra pripa
žintas visiškai tinkamu ir svei
ku, o kitą dieną jį ištinka šir
dies smūgis ir jis miršta.

Dr. Keys sako, jog jo tyri
nėjimai rodą, kad asmenis, 
kurie turi aukštą kraujo spau
dimą ir kurie daug rūko, pa
prastai dažniau ištinka širdies 
priepuoliai.

Ne tiek svarbu yra tai, kiek 
žmogus suvalgo, kiek padidė
jimas gyslose cholesterolo, ku
ris veikia kraujo apytaką.

Žagariečių Klubas
Chicagos Lietuvių Žagarės 

Klubo susirinkimas įvyko ba
landžio 28 d. Dirkio salėje. 
Susirinkimą atidarė pirminin
kas Paul Masilionis.

Juozas Keturakis perskaitė 
pereito susirinkimo protokolą, 
kuris vienbalsiai buvo priim
tas. Rengimo komisija (Rose 
Didžgalvienė, Adelė Senkus ir 
Josephine Masilionis) pranešė, 
kad balandžio 20 d. įvykęs 
klubo parengimas Hollywood 
salėje davė klubui gražaus 
pelno. Komisija nuoširdžiai 
dėkoja dovanų aukotojams ir 
svečiams už atsilankymą. 
Taipgi pranešė, kad klubo pir
mas piknikas įvyks birželio 
30 d. Leppos sode.

Po susirinkimo buvo vai
šės. Tiek pats susirinkimas, 
tiek posusirinkiminis pobūvis 
praėjo labai gražiai.

Klubo susirinkimas įvyks 
gegužės 26 d. Dirkio salėje, 
4500 S. Talman av. Pradžia 1 
vai. po pietų. Visi nariai pra
šomi dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti. —

Koresp. A. B.

TRUMPAI

— Antanas šulaitis, Cicero 
gyventojas, kiek rimčiau susir
go ir buvo nuvežtas į Loretto 
ligoninę, prie Congress ir Cen
tral gatvių. Guli 419-me kam
baryje ir gydomas dr. Kisieliaus 
priežiūroje.

— Don Varno veteranų pos
tas savo namuose gegužės m. 
11d. buvo suruošęs gražią pra
mogą, kurią aplankė nemaža 
posto narių bei svečių.

— Edvardas šulaitis, lietuvių 
spados bendradarbis, pasinau
dodamas atostogomis aplankė 
New Yorką, iš kur šiomis die
nomis sugrįžo. Buvo užsukęs 
pokalbiui ir pas Amerikos Lie
tuvių Informacijos Centro di
rektorę M. Kižytę.

—- Ped. Lituanistikos Insti
tuto išlaikymui “Parama” (J. 
Janušaitis ir J. Mažeika) pas
kyrė 25 dol., dr. Antanas Raz
ma — 20, Dalia Dundzilienė — 
10 dol.

— Visi Bluebird busai, Ka
pų Puošimo Dieną važiuojan
tieji Archer Avenue Chicago 
— Joliet kryptimi, sustos ties 
Kean Avenue, kad keleiviai 
galėtų išlipti ir nueiti į Lietu
vių Tautines Kapines. Pasibai
gus Kapų Pliošimo iškilmėms, 
keleiviai galės grįžti tuo pačiu 
keliu. Padarius ženklą, Blue
bird buso šoferis sustos ir 
paims keleivius į Chicago.

— L. Sagys, Br. Shotas, muz. 
J. Zdanavičius ir Br. Nainys 
dalyvaus pirmame regioninia
me tautinių šokių grupių ats
tovų sąskrydyje Detroite ge
gužės mėn. 25-26 d. (pradžia 
12 vai.). Be Detroito tautinių 
šokių “šilainės” grupės, va
dovaujamos p. G. Guobienės, 
sąskrydyje dalyvaus Clevelan- 
d;o, Rochesterio, Windsoro, 
Toronto, Hamiltono ir Grand 
Rapids vietovių tautinių šo
kių grupių atštovai. šio sąs
krydžio tikslas yra išlyginti 
atskirų šokėjų grupių galimus 
Tautinių šokių šventės šoka
mo repertuaro skirtumus.

— Tautinių Šokių Šventės 
programos vadovo, p. L. Sa- 
gio, pakviesta, moksleivių šo
kėjų programos vadove suti
ko būti p. A. Martienė, 6645 So. 
Winchester Str., Chicago 36, 
111., Tel. GR 6-2041. Ponia 
Martienė vadovauja Marquet
te Parko ir K. Donelaičio li
tuanistinių mokyklų ansam
bliams, kurių abiejuose šoka 
apie 300 moksleivių.

— “Martynas Mažvydas”, 
sukaktuvinis leidinys Mažvy
do mirties 400 metų sukakčiai 
paminėti, jau išspausdintas. 
Be paaiškinamųjų straips
nių apie Mažvydą, pagrindinį 
leidinio turinį sudaro fotogra- 
fuotinis pirmosios lietuviškos 
knygos tekstas su pirmuoju 
origanaliu lietuvišku eilėraš
čiu, pirmųjų lietuvišku ele
mentoriumi, pirmuoju lietu
višku katekizmu ir pirmuoju 
lietuvišku giesmynu. Leidinys 
112 psl., didelio formato, gels
vo popieriaus, su spalvotomis 
antraštėmis. Knyga įdomi ne 
tik lietuviškos raštijos mylė
tojui, bet ir reikšminga moks
lo priemonė visų laipsnių li
tuanistinėms mokykloms ir 
namams, besirūpinantiems 
lietuviškuoju švietimu. “M. 
Mažvydą” išleido Pedagoginis 
Lituanistikos Institutas Mažo
sios Lietuvos Lietuvių Draugi
jos lėšomis. Knyga gaunama 
Ped. Lit. Institute, 5620 S. 
Claremont Ave., Chicago 36, 
Ill., ir p£s lietuviškų knygų 
platintojus. Kaina $3.00.
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HELP WANTED — MALE 
_______  parbininkę Reikia_____ _

MACHINIST
I Exceptional opportunity for qualified 
I man with leading manufacturer of 
I electronic components. Must have 
knowledge of Punch Press operation. 
We offer top wages and many em
ployee benefits including free life 

insurance and sick benefit 
program.

CINCH MFG. CO.
1026 S. Homan

An Equal Opportunity Employer.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkiy

COOK-GENERAL
Experienced — Day or Night 

Must read and understand English.
EL-CENTRO RESTAURANT

& LOUNGE
5707 NO. CENTRAL AVE.

SP 5-5144

FULL TIME WORK 
For women with knowledge of 

handsewing or dressmaking. 
Must Speak and Read English. 

Convenient Loop location.
DE 2-1502

CICEROJ ofisų ir prausyklų švaros 
palaikymui reikalinga moteris, amžius 
iki 50 metų, darbas nuo 4 vai. p. p.

Kreiptis pirmadieni 9—12 vai. 
5501 W. OGDEN AVE. 

CICERO, ILL.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininky ir Darbininkių

REIKALINGAS VIENAS ASMUO, ar 
pora prižiūrėti namą, reikia mokėti 
vairuoti mašiną, 2 mylios iki artimiau
sio miesto. Dėl smulkesnių informa

cijų skambinti FU 5-2975.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BERWYN —
OFFICES FOR RENT 

Suitable for Doctor, Dentist or 
Lawyer. Corner Ogden and Ridgeland 

Ave. See owner 2-nd floor rear 
apartment, or call 

GUnderson 4-4827

IŠNUOMOJAMAS 7 kamb. moderniš
kas butas su vonia ir “shower”, kili
mai, vieną kamb. galima atskirai iš
nuomoti. 2295 So. Archer. Skambinti 
tik darbo dienomis tel. VI 2-9289.

PIGIAI IŠNUOMOJAMAS 4-rių kam
barių “English Basement” butas. 
Gazo šiluma. 3239 So. Lowe Ave.

Skambinti PR 8-2145.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MODERNIŠKA “SELF SERVICE” 
Midwest krautuvė, įvairūs maisto pro
duktai ir šaldytas maistas, 5 kamb. 
butas, prieinama nuoma, ilgalaikė su

tartis. 3434 S. Western Ave.
PARDUODAMA TAVERNA su namu 
ar be namo, pačiame lietuvių biznio 
centre — Cicero, III. Taverna pilnai 
įrengta tame pačiame name su viršum 
50 metų. Teirautis tel. 652 - 6484.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

CICERO
OPEN HOUSE

SUNDAY 12 A. M. to 6 P. M.
31st and 48th Court new deluxe 1 
bedroom apts. and efficiency. Extra 
large rooms, vanity baths, heat, water, 

range and refrigerator included.
•

New Deluxe — 6 flats. Fully rented 
— fully leased.

31st and 48th Court — Cicero. 
KROON 

CONSTRUCTION CO.
Tel. 652 - 6330

“SEE AND BELIEVE” — Suburban 
living in Chicago Lawn. By owner.— 
large corner lot with small garden 
plot. 6 room brick. 3 bedrooms. 7 
yyears old. Storms & screens included. 
Extra washer, dryer and range. Ower- 
head sewers and sump pump. Low 
taxes. 3638 W. 66th Pl. — LU 5-6834.

10 KAMBARIŲ NAMAS 
ir 2 mažesni namai, visi išnuomoti, 
100 pėdų Bangs Lake ežero pakraš
tys. Tik pamatę pilnai Įvertinsite. 

Telefonuoti JAckson 6-2282 
arba atvažiuokite ir apžiūrėkite.

151 East North Ave., Waukanda, Hl. 
Mr. LOUIS LAGIE.

PARDUODAMA
graži moderniška rezidencija su 2 ¥2 
akrų žemės. 3 miegami. {Randasi 

Frankfort, Ill. Lincoln Highway 
(R. 30) ir 82 (8200 West).

Skambinti tel.
815-469-4161

MOTEL— 
WISCONSIN DELLS

Reikia sutvarkyti našlės palikimą. 
22 vienetai. Nauji. Yra plaukimui 
baseinas, oro vėsinimo sistema, mū
riniai. Netoli Interstate Tollway 90, 

yra išvažiavimas i moteli.
MAnsfield 6-0304

SAVININKAS SKUBIAI PARDUODA 
naują mūrinį namą, didelis gražus 

‘vaismedžiu sodas, $24,600. 
VILLA PARK — PE 2-6230 

Lietuvis nori parduoti lietuviui.

WASHTENAW, netoli 65-tos, savinin
kas parduoda 2 butų mūrinį, 6 ir 5 
kamb., 2 mašinų mūrinis garažas. 
Gerame stovyje. Apžiūrėti galima tik 

susitarus. Tel.: WA 5-1281.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 
Savininkas parduoda Epiphany para
pijoje 2 aukštų mūrinį, krautuvė ir 4 
kamb. butas, 6 kamb. butas 2-me aukš
te, 2 auto garažas, gazo šildymas, labai 
gerame stovyje. 1-mą aukštą bus gali
ma greit užimti. Apylinkėj 26 ir Pu
laski. Pamatyti galima tik susitarus 

tel. 277-4268.

LEMONT — naujas mūrinis bungalow, 
3 miegamieji. $500 imokėti. 

Tel.: 967 - 0184.

1 BLOKAS IKI ŠV. CAMILLUS — 
naujas 2 butų, 3 miegamieji kiekvie
name. Savininkas duos paskolą.

RE 5-8083 

4 BUTŲ MŪRINIS pastatas, vakari
nėje miesto dalyje, gerame stovyje. 
Našlė aplinkybių verčiama parduoda. 

Tel. FR 6-1164.

MŪRINIS, 2 šviesūs butai po 5 kamb. 
(3 mieg.), Brighton Parke, arti mo
kyklos, Palikimas. Pigu. Parduosiu 
susitarus. P. žumbakis. PR 8-6916.

SAVININKĖ PARDUODA 2 aukštų 
medini, gazu apšildomą.

2850 S. Emerald Ave. — DA 6-3047

PALMER SQUARE
2852 - 54 W. SHAKESPEARE 

Sutvarkymui palikimo parduodama 
pajamų nuosavybė, 6 butų mūrinis, 
uždari porčiai, 4 auto mūrinis garažas. 
$42,500. PE 6-5617 arba DI 2-3569.

PARDUODAMAS krautuvės ir 5 
butų namas, 5 auto garažas. Duoda 
pajamų $600 mėnesiui. Galima nu
pirkti už 2-jų bungalow kainą.

4 BUTŲ NAMAS po 4 kamb. ir 2 
auto garažas, prie 33 ir Union.

2 BUTŲ NAMAS, 5 ir 6 kamb. prie 
34 ir Lowe Ave.

Teirautis tel. 225-8881 
po 5:30 vakarais.

R. E. & RENTING 
Nuosavybiųpardavimas - Nuo^

Wanted to Rent 
TENANTS WAITING

FOR
APTS. UNFURN.

APTS. FURN.
and

HOUSES
Covering S. W. Chicago

11 A. M. to -9 P. M. Weekdays
Sat. & Sun. till 5 P. M.

ROBIN RENTALS 
9928 S. Western — 233 - 5233

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ ŽĄSŲ FARMA
40 mylių į vakarus nuo Milwaukee, 
prie HWY18, Vz mylios į rytus nuo 
Helenville. Nuosavybė tinkanti pen
sininkams, įkainota greitam parda

vimui. — Lesly Betschler, 
HELENVILLE, WIS.

PARDUODAMA 200 akrų farma — 
“Upper Michigan”, 1% mylios nuo 

Route 41, Ingalls, Mich. 
Mrs. Jake Shidlo.

RESORTS AND VACATIONING
K u rorta ii i r Atostogų

UNION PIER, MICH. Parduodami ar 
išnuomojami gražūs namai, su baldais, 
tinkami gyventi ištisus metus. Privati 
Michigan ežero pakrantė, pradedant 
$5,000, mažas įmokėjimas, parduos 
kad ir su nuostoliu. Telef. Lakeside 
(Mich.) 4591 arba rašykite Mr. J. Kahn, 
sav., P. O. Box 126, Union Pier, Mich.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

GELSVA DIDELE 7 kamb. reziden
cija, karpetai, “air condition”, viskas 
modernu, mūro garažas, prie parko. 
$28,000.

NEPAPRASTAS 4 butų mūras, virš 
$6,000 pajamų, arti parko, žema kai
na, savininkas duoda paskolą.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū
sys, garažas, arti parko. Pamatę no
rėsite pirkti.

$6,000 NUOMOS iš naujo 2 aukštų 
muro, karpetai, luxus vonios, kepimo- 
virimo krosnys, atskiri gazo šild., 
arti mūsų įstaigos, priims $47,000.

SOUTH SHORE puikioj miesto gat
vėj prie 75 ir ežero didelis 2-jų butų 
mūras, 2 auto garažas, 50 pėdų lotas, 
verta matyti ir gyventi. $31,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga- 
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

7 METU 5% kamb. mūr. prie 70-os 
ir Pulaski. Beržinis medis. Plastikos 
plytelės. Apsauga nuo potvynio. 
Alum, langai. Įrengtas rūsys. Priei
nama kaina.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios, 
įruoštas rūsys. Iš šono įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

9 BUTAI po 4 kamb. — 2 aukštų 
mūr. prie 60-os ir Damen. 58 pėdų 
sklypas. Šildomas gazo pečiais. Tik 
$43 000

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos, šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni aplinka Dėl

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

6 APART. MŪR. po 4 kamb., dvi
gubas sklypas, naujai atremontuotas, 
garažas, geroj vietoj, nuderėta kaina, 
$37 900

3’BUTU MŪR.. 4—4—3, platus skly
pas, naujai atremont., nauja gazo ši
luma, garažas, aukštos pajamos, 
Brighton Parko rajone. $24,500.

2 AUKŠTU MŪR.. po 4 kamb., gazu 
šild., mūr. garažas, Marq. P-ko rajone. 
$27 900

2 AUKŠTŲ MEDINIS po 4 kamb., 
2 mieg., 33 pėdų sklypas, alyvos šild., 
garažas, Marq. P-ko rajone. $17,500.

2 AUKŠTU MŪR. po 5 kamb., (1-me 
aukšte 3 mieg.), alyvos šild., garažas. 
Marquette Parko rajone. $29,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 
kambarių, platus sklypas, gazu
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šešt. ir sekm. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪRINIS 6 kamb., garažas, platus 

lotas, graži M. P. vieta. $16,500.
MEDINIS 7 kamb., 4 mieg., garažas, 

rūsys, platus lotas. $15,900.
PAJAMŲ NAMAS, 2 bl. nuo mūsų 

įstaigos, 3 mieg. I-me aukšte, $14,800.
MŪRINIS 1% a. (5 ir 4), garažas, 

dideli kamb., M. P., $23,800.
MEDINIS NAMAS ir krautuvė su 

įrengimais ir prekėmis. $20,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visu’’. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
da, veikia notaria*as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

4 BUTAI po 4 kamb., originalios 
statybos mūras Brighton Parke. Tik
rai gražus ir tvarkingas namas. Vis
kas moderniška. $42,900 ar pasiū
lymas.

MOD. RANCH TIPO MŪRAS. La
bai erdvus ant 75 p. sklypo. 3 m. se
numo, arti mokyklų, $19,500.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS netoli 
Jaunimo Centro. Platus sklypas, mo
dern. butai ir kaina tik $31,000.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

PARDUODAMAS NAMAS, krautuvė 
ir 2 po 4 kambarius butai. 

2517 W. 71st STREET.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

6 KAMBARIŲ 15 metų mūras, kar
petai, sausas rūsys, 40 pėdų lotas, ne
toli ofiso. $17,700.

PAVELDĖTAS turtas reikia daly
ti, 4 butų medinis, $200 nuomos mė
nesiui, siūlo imti už $9,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, arti mokyk
lų, 1 butas modernus su balkonais. 
$29,200.

1% AUKŠTO MEDINIS, sutvarky
tas, platus sklypas, 1 didelis butas, 
ir kitas pajamoms. $14,700.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildvmas. $19,000.

APŽIŪRĖKITE — PATIKS! 6-4-3, 
švarus 1% aukšto mūr. Brighton Pk. 
50 pėdų sklypas. Didelis mūr. gara
žas. Nauja šildymo sistema. Apsau
ga nuo potvynio.

DU PILNAI MODERNIŠKI butai po 
4% kamb. Marquette Pk. Savininkas 
jau leidžiasi į derybas!

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. Šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4’Z, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

šild., mūr. garažas. Marquette Parko 
rajone. $24,250.

1% AUKŠTO MEDINIS, 7 kamb., 
4 mieg., naujai atrem., 2 vonios, gazu 
šild., garažas, arti 70th ir Damen. 
Tik $14.900.

PAJAMŲ BUNGALOW, 6 ir 3, nau
jas šild. gazu. garažas, arti 54th ir 
California. $18.200.

IV2 AUKŠTO naujai atrem. medi
nis, 5% ir 4 kamb., dvigubas sklypas, 
naujas gazu šild., arti Gage Parko. 
Tik $17,500.

7 KAMB. MŪR. rezidencija, 4 mieg., 
P/2 vonios, gazu šild., garažas, Gage 
Parke, galima pirkti įmokėjus $2,500.

15 BŪTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, Marq. Parko ra j., metinės paja
mos $16,400, numažinta kaina.

MEDINIS, 6 kamb., į lytus nuo 
Western, rūsys. $9,500.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas. M. Parke. $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų įstaigos. $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners’ 
biznis, rūsys, garažas. $13,800.

ĮDOMUS BUNG., 5 mieg., 3 toiletai, 
2 vonios, naujas garažas, centr. gazo 
šild., idealu dideliai šeimai, Mar
quette Parke.

MŪRINIS 2x4, centr. šild., skiepas 
ir garažas, modernios vonios, tik 
$19,000, Marquette Parke.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, apsauga 
nuo potvynio, alum, langai, dideli 
mieg., arti bažnyčios ir mokyklos, 
Brighton Parke.

MEDINIS 5 kamb., 3 mieg., ir 1-nas 
extra kamb. su toiletu pastogėje, skie
pas, reikia mažu pataisymų, Brighton 
Parke, $12,500. ‘

ŠIMAITIS 
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PRIE 55-tos IR ROCKWELL, 
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil
dymai, potvynio kontrolė, garažas. 

$29,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030
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